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Prantslased peawad läbi
rääkimisi ainult Nuhri töös

turitegm

London, 10: okt. . (ETA.)
Pariisi teadete järele käis, Saksa asja

ajaja täna Poincärö jutul. Temale teata
ti, et ei ole mingit walitsuse waheliste läbi
rääkimiste tarwet töö alustamise Ae Ruh
ris, sest okkupatsioonimõimud õienbawad
asja otsekohe töösturitega. Kttuldawasti
olla PoinearL tähendanud, et passiiwne
Vastupanek on pea lõppenud ja et ettepane
knd heakstegemiste üsjns tuleb saata heaks
tegemiskomisjoni.

Kommunistid Saksi lvalit
suses.

Berliich 11. okt. (ETA).
Dresdenist teatatakse: Uus kabineti sot

sialdemokraatlis-kommunistlikul alusel on
moodustatud. Rahaministeerium ja ma
jandusministeerium on kommunistide käes.

SaksaMmeerika läbirääki
mised.

Berliin, lh okt. (ETA).
t,Beil. Tgbl." teatel on Ameerika-Sak

sa läbirääkimised Ameerikast. laenu. saami
seks juba nii kaugele edenenud, et Ameeri
ka poolt täielik krediidipläan wälja on töö
tatud. Ameerika pankade konsortsiumi ra
haline toetus Saksamaale ei ole mitte
mõeldud heakstegemislaenuna, waid see
peab seisma Ameerika õsawotus tulewäsest
Saksa waluutapangast, Milleks riigipanka
kawatsetakse muuta. ~Osa krediiti saawat
riigipank wist warstl kätte.

Nmhtis jääb 8-tuuuiline
tööMew.

ÄörltiN, 10. okt. ,

Esseni sõnumi järele wõttis. kaeivan büs
te juhatus tagasi oma määruse tööpäelva
pikendamise kohta tvastawalt tööandjate
soowidele. TagasiwõsiNine sundis ameti
ühisuste ja', riigiwalitsuse eitawa seisukoha
sunnil. Töö kestab edasr, Praegu malswate
töölepingute alusel. ETA.

Saksa riigipaewalt.,
BMiw> 11. okt. (ETA.)

Täna on erakorraliste wolitnste seadus
riigipäewal kolmandal lugemisel. . .Esime
sed määrused, mis selle seaduse Põhjal wa
litsuse poolt awaldatakse, käsitawat, nagu
kuulda, rahanduslikke abinõusid, muu seas
dewiisidepänga asutamist.

Riigipäewa kuluaarides kõneldakse' rrr
gikautsler olla riigipresidendilt ioolituse saa
nud riigipäewa laiali saata, kui erakorra
liste wolituste seadust wastrr ei veaks wõe

tama>

Itaalia saadikutekogu astub
nowemvris kokku.

Arutusele tuleb Mussolini wolituste küsi
mus.

London, 11. okt. (ETA.)
Roomast teatatakse: Jutuajamisel saa

dikutekogu esimehega tähendas Mussolini,
et saadikutekogu astub kokku uowembri lõ
pupoole. Mussolini kawatseb awada is
tsingjärgu kõuega walitsuse wälispoliitika
üle.

Berliin,.'ll'. okt. '(ETA.)
Rooma teate järgi astub Itaalia saadi

kutekogu ligemal ajal kokku, et otsustada,
kas fascistliku walitsuse wolitusi weel kuueks
kuuks wõi terweks aastaks tuleb pikendada,
et wõimaldada Mussolinile tema uuendus
plaanide teostaklist, ilma et tal parlamen
diwaielustegä tarwitseks aega wiita.

Jda-Karjala mõrtsukatöö
uurimine.

. • Helsingi, 10. okt.
Riigipolitsei esitas siseMinisteerinmile

tapmise kohta.
Anletiwõimud keelduwäd esialgu lähemaid
teateid andmast. Nii Palju ön üksi kuul
da, et piiriwalwe liigete ja tapmiskoha
wastäs ä'uwä Snõmisalmi kirikuküla ela
nikkude üleniulamisest on selgunud Wene
lväidete täielik põhjendamatus Soome 
ja wästutusest. ETA.

Inglismaa tahab' waesti
wälja astuda?

Hästi informeeritud Londoni poliitilistes
ringkondades kõneldakse, et Inglise walitsus
keskteed sammuda tahab, esialgu äraoodates,
et Prantsusmaa omalt pöolt lähematel nä
dalatel Inglismaale sarnase heakstegemise
kawa ette paneks, mis läbirääkimiste alla
wõiks tulla.

Äm Prantsusnlaa käesdlewä kuu. lõpuni
sarnast ettepanekut ei tee, siis tahab riigi
konwerents liitlastele punktipealselt wälja
töötatud ühise Briti iltnariigi heakstegemise
kawa ettepanna. 

Sab'sa PaMa kzellatagMvaea
kaotus.

Berliin, 10. okt. (ETSsi)
' Ruhri okkupeerimisest saadik kaotas Sak
sa pank 53 prots. oma kullatagaivaraft.

Kueitegewus kõegemate
Nõukogude-Wenemaa wäe

juhtide seas.
Nagu nõukogude kohtnprotsessidest näha,

on spekuleerimine, riigilvarandnse raiska
mine ja knritarwitamine õige laiali lagu
nenud nõukogude riigamelnikkude ja sõja
wäelaste seas. Isegi kõrgemate punaste

wäejuhtide seas tnlewäd smiremäd riigi
waranduse raiskamised ette.

„Prawda" teatel olid 23.I—2B.1—28. juulil kõr

gema nõnkog. kohilt sõjakolleegiumis ja 22.
augustil Mosklvä sõjarewolutsioonili

ses tribunaalis sirutusel xiigiwäranduse . ku
ritarwituseö, mis toime olid pandud endi
se punaste sövmuswägM ülema Kötowsky,
äütotankide brigüadi juhtide jä sõjsisõoMUs
tööstuse tegelaste poelt.

Kohtltprotsessis äwäldus Muu seas> et
änto-tankide brigaadis olid kaduma läinud
ü1e.50 mitmesiiguseid äuiosid, mitmed mo
totjüklid jä husk tehnilist warandust; tehnili
se inaterjaali jä toidu muretsejatega („Pod
rjadshikutegä") õlid toime pandud suuremad
pidustused, jööMingud ja Nende abil tehti
mitmesuguseid spekulabiitv iseloomuga ope
ratsioone.

Kohtu õtsnsegä mõisteti estdine soömus
mägede üleni Kotowski surnlanuhtlnsele,
kuid, tähelpanNeS tema teeneid Wene kodu
sojas, MUudeti see kohtuotsus ja määrati
tema 10 aastaks türmi: endine autotankide
brigaadi üleM jä komissar Stojanow.mõis
teti 5 aästaks türmi: endine brigaadi üle
ma tehniline abi Stmshestrah mõisteti sur

ina (ilma wiimase . käsutuses
olewat (Äuseewitsh ja warnstus-brigaadi
jüem 4 aastaks türmi; soomustööstuse

„prombronja" äriline direktok Poggurs
kit 7 aastaks türmi.

Briti ViizMontverentsilt.
London, 11. okt. (ETA.)

Eilane kaubanduslise aruande arutaml
ne Briti riigikouwerentsil awaldas wiibi
mata mõju Briti poliitiliste ringkondade
peale. Kõik tundemärgid näitawad selle
poole, et on uuesti kutsutud ellu wana era
kondade lahkuminek siskaalküsimuses. Kõik
erakonnad on asunud tööle. Wabameelselt
poolt tähendatakse, et Bonar Law on en
rrast kohustanud mitte ette wõtma muutusi
siskaalsttsteemis praeguse parlamendi woli
tuste kestusel ja et laialisema eelistuskawa
wastuwvtmise korral wõiks selle mõjul
oodata kuni üldwalimisteni tulewaks ke
wadeks.

SaWlane Eesti oludest.

. „Stettiner Abendpostis" 7. okt. kirju
rab Dr. K. Bllschmann: Elu ja tegewus
Tallinna uulitsatel, tehastes, kontorites,
ärides, börsel ning sadamas näitawad iga
leühele juba esimesel Pilgul, et siin lnahet«
pidamatalt töötatakse majanduslise elu eden
damise kallal. Eesti rahwa smrr enamus
elatab end põllutööst wäikemajapidamiste
näol, mille arw maareformi mõjul on enam
kiti 20.000 wõrra simremnnd, Nahwa ha
ridusline tasapind on kõrge jä lehtede ning
ajakirjade arw wõrdlemisi suur. Eesti ra
ha on stabiil. Liikudes Tallinna äririNg
kandades Pidin kuusina, et Saksa kaupadel
siin wäga halb kuulsus on: neid veetakse
liig kalliks ja alcNuäärtusliseks

Eesti slsawäe uue mundri-

wäljatöötamise kallal oldi sõjaministeeriu
mis juba kauemat aega ametis. Kuulda
wasti wiiakse need tööd tulewa nädala al
guks lõpule, mille järele uue mundrikawa
üksikasjaline kirjeldus awaldatakse.

Et meie kõik riidekaubad otsekohe vabrikutest suurel artvul saame, sellepärast wõime wõistl. hindadega suurel ja wäiksel arwul soowitada:.

Inglise ja kodumaa 'wabrikutest:

Meesterahwa willast: kasuka, palitu, ülikonna ja jope ;©® JSI Willaseid, puuwillaseid ja pikee wooditekke; willaseid suuri, sitsi-
Raisterahwa willast: mantli, kostüümi, kleidi ja pluuse t 1 H ja siidirätte.

Palitu, ülikonna ja mantli woodri, kleidi slanelli, par- A Ts Inglise wabrikutest: naisterahwa mantli plüüsi. Prantsuse wabri
hi, mööbli ja põranda, pleegitud ja xleekimata pesu kutest: kleidisiidi moodsates wärwides,

Kõiksugu muud riidekaupa ja rulli niiti. Musta ja walget kangalõime.

Iseilemo«, l-uiues & KOH MI, MMi 1.1-7. lil.ii.l.

. Präfsisioon-uuride roaörik

Asatatud 1826. Asutatud 1826.
Wabrik Le Loele (Schweitsis); Peterburis, Moskwas, Kiiewis, Riias.

osakond Pihk uu?, nr. 27. Kõnetraat nr. 22 21.

gK Soowitame rikkalikus waükus oma wabriku uurisid.
IJ Suur roalik seinakelladest.

. * .Parandustööde wastawõtmine.— Parandustöode osakonda juhatab meie
; kauaaegne meister. ldrettegemise eest hoiatatakse.
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WainplSlrus on sedakorda jälle mööda,
ülls, õigemini toana, kabinett on koos ja
;!?!!^Jcri werstapikkune programmilõnc
lawab tänaste lehtede arwurikkaid weergu
sid. Walitsuse koosseis pole peaaegu nmu
tunud rasked sünnituswalud ei olenenud
sellega mitte ellu tärkawa keha tüsedusest,
waid sünnitaja organismi haiglasest tunde
likkusest. Kogu kriis oli järjekorraline võde
wa riigiorganismi waluline krambHoog.
Kannataja keha tegi närwilise liigutuse ker
genduspüüdena, kuid langes abitult samas
se seisakusse tagasi. Liigutuse ägeduse tõttu
on haige seisukord ainult weel halwenenud.

Sarnases minoortoonis arutawad lehte
de juhtkirjad kantsleri eilast kõnet ja uue
kabineti wäljawaateid. Kuidas tahetakse
peaaegu samade jõududega wahepeal weel
hulga halwenenud, otse meeleheitlikuks
muutunud seisukorrast jagu saada?

Kui kaheksa nädalat tagasi Stresemanni
esimene kabinett tööle asus, ei paistnud ma
jandusime seisukord kaugeltki nii lootusetu
ja oli weel wärskeid jõude, kes senni kriiti
kas kasulikult endi osawust olid harjutanud,
ning, täis jõutungi, omi woimisi soowisid
näidata. Reed olid sotsialdemokraadid.
Selleaegse Enno- Walitsuse tegewust kõrwalt
maadeldes paistsid ju wead nii kenasti ära,
ning näitas kerge neid kõrwaldada ölewat.
Arwati, et majanduslisest kitsikusest pääse
miseks esiotsa küllalt on töõlisrel ning riigi
teenijatel „kõhud jälle täis sööta"- ja tüseda
maksusüsteemi teostamisega raha riigilae
kasse tõmmata. Söönud töölised pidid pai
guti poolewõrra langenud tööproduktiiw
suse tarwilisele kõrgusele tõstma, sissetule
kud maksudest pidid rahawänoa rjmiajami
se kõrwaldama. Wälispoliitilsie seisukorra
lahendamiseks arwati küllaldaseks passiiw
sest waswpanekust loobuda. Selle oywri
eest loodeti kui mitte täielist okkupalstooni
katkestust, siis wähemalt n. n. „wiie rah
wusau tingimise"- wastuwõLmist Prantsus
maa poolt.

Kuid kõigis Neis lookasis tallas Strese
manni esimest kabinetti kille pettumus.
Prantsusmaa ei mõtelnudki okkupeeritud

lahkuda, ei tunnistanud ka „tingi-
Musi", ei anna üldse suurt tähtsust passiiwse
Wastupaneku ametlikule katkestamisele,
waid ootab rahulikult, millal Saksamaa
oma lubadustest wastawad järeldused teeb
ning tegelikult oma kohustuste täitmisele
asub. Rahalised loötused lõppesid weel
kurwemalk.. Kurnatud majandus ei suut
nud osalt maksusid tasuda; osalt, rasketel ae
aüdel enese alalhoiu otstarbel kätteõpitud
kriukaid tarwitades, puikles ta maksudest
kõrwale. Kapitaali päästmiseks suluti teha
sed ning ärid, töölised sattusid riigi kaela
la wiletsus aina suurenes. Kõige suuremad
pettumused, aga tabasid wäkitsust tööliste
poliitikas. Slin tehti wist ka kõige saatus
lisemad wead. Ju oma poliitilise seisukoha
tõttu oli sotsialistline tiiw walitsuses sunni
tud eestkätt tööliste huwisid kaitsema, ta

/ tegi seda ka, kuid unustades, et 7-. nii pa-

«.n»..».-.. ®nr!amna kaa-tMIM.)
lawalt ei sööda, kui keedetakse. Põhimõt
teks palgapoliitikas wõeti iuimesewääri
line ülespidamine, niõõdupuuks enne
sõjaaegsed elutarwidused. Samal ajal aga
pigistati silmad selle kohta kinni, et Saksa
maa praegune majandusime seisukord
(laastawa sõja haawad, kaotatud prowint
sid, sõjamaksud, lonkaw tööstus) ei luba
kodanikkudel Ennesõjaaegselt" elada, ja et
töö produktiiwsus kaugelt allpool rahuae
gist seisab. Seda toonitatigi tõsiselt kaine
mates ringides. Kuid õhkkond oli pinew,
walitsusele käidi peale, sotsid, kellede sõidu
wees riigilaen, purjetas, ei pidanud tarwi
likuks, äkki, walitsema pääsedes, tegeliku
eluga arwestada, ja nii asuti libedale teele.
Tõusis dollar tõusid hinnad; tõusid hin
nad, tõusid palgad; tõusid' palgad tehti
raha. See oli —ja on praegu puhas ele
mentide tants! Nekordline oma kiiruse ja
wõistlematu oma kurnawuse suhtes. Kahek
sa nädala jooksul on dollar 3 miljonist ühe
miljardini tõusnud, pööraste arwudeni
tõstes palkasid ning hindasid. Täna on
töölise tunnipalk 50 miljoni, leiwanael
maksab 15. liha 100, margariin 150, worst,
juust, wõi üle 200 miljoiki. Saadawal on
üksnes need toiduained, mida walitsus oma
wiimase wäliswaluuta natukese eest wÄjast
sisse weab. Sisemaa produktid kartulid,
liha, wõi, piim, munad on haruldased
ehk puuduwad koguni.

Rahamasin, mille seismapaneku ivana
kabinett oma esimeseks ülesandeks seadis,
töötas kogu aeg pöörase hooga. Kümne
päewa jooksul, 10. .kuni 20. septembrini,
tõusis riigi paberraha wõlg 5 biljoni wõr
ra. Järgmise 10 päewaga, 20. kuni 30.
sevt., aga juba biljoni wõrra. üksi

wiimase septembri nädala jooksul on jooks
wa paberraha hulk pea kolmekordseks tõus
nud. _ Kuidas sarnane marga ülisigiwus ta
ostujõu peale mõjub,' on mõistetaw: Aust
ria kroon on riigimargaga wõrreldes „kõr
ge waluuta". Marga ostujõud siseturul on
mikroskoobiline suurus ja wälisbörsedel
ähwardab teda Wene rubla saatus: wäär
tuste nimekirjast mahakustutamine. See
eraldaks muidugi Saksamaa rahaliselt
muust maailmast ning jätaks kogu ainete
sisseweo dewiiside arwele, milliseid aga riik
kõigi püüete peale waatamata tarwilisel
hulgal oma käsitusse ei suuda koondada.
Linnasid ähwardab selle tõttu nälg, tööstust
tooresainete puudus, tööta tööliste ning
riigi kaukal elutsewate wägi suureneb, wi
letsus kaswab aina tundidega. Toitlusra
hutustele poliitilised mässukatsed,
nagu hiljuti Küstrinis, separatistline liiku
mine omandab reaalsed wormid (Rheini
maade iseseiswaks kuulutamine), riik on
anarhia ning lagunemise läwel. Riigiwõim
peab äärmisel jõupingutusel ööd-päewa
walwel olema, ruttu ja otsustawalt tegut
seda wõima. Harilikul parlamentlisel teel
asjaajamine on praegustel oludel liig aeg
lane ja raskepärane. Walitsusel omal peab
autdriteeti olema tarbekorral kiireks otsus-

Inka warandUsed. m

Sir John NeieNffe romaan.
Lahtine Käsi (krahw) on Kuldsilma pärija. Tema

õigus sünnib, nagu on sündinud selle raisa õigus, mis
nieie jälge ees lamab. Nii tahab punaste meeste seadus.
Ta wõtku oma warandus wastu. Jaaguar on walmis
tenmle teed näitama selle waranduse juure.

Wahöajal istus Naudkäsi ilma pikemata ülle juure
maha ja hakkas hirwekintsu sööma. Krahw aga wahtts
ikka weel lömakssuruüld madu.

Sõber, ündas nimetasite seda madu? .
Must kulebrilla wõi sulgmadil,—ütles Nisükändja

süües. Teda nimetatakse nii sellepärast, et ta wäga
kotka wõi kulli sulge meele ülletab. Seejuures on ta aga
kõige kihwtisem uss, kes üldse Jumala maa Peal roomab.

Ja teie istute siin, kus niisugirne uss elutseb, nii
rahulikult maas, nagu ei wõiks teine sarnane uss teie
eluküünla samuti kuswtada? ,

Manamees naeris.
Mu härra, kui ainult see põhjuseks on, et teie

meiega praadi sööma ei tule, siis wõite küll rahulikult
meie juure istuda. SMebrilla ei salli ühtegi teist oma
sarnast enda ümbruses. Wähemalt kolme penikoorma kau
guselt on maa ümberringi puhas. See on selle ussi ise
äralduS ja taewa heldus, et teda ainult wäga harwa ja
üksikult leitakse. Nii istuge siis rahulikult meie juure ja
tehke nagu meie.

Naudkäsi kutsus omakord krahwi sööma. Ta sõi ise
rahulikult, nagu ei oleks hirmsat sündmust olnudki. Ainult
toojalane seisis endisel kohal. Ta ei wõtnud ei söömisest
ega jutuajamisest osa. Ta wahtis ainult prantslasele
aineti otsa.

Ütlesin teile, « seletas krahw, —et meie kahel
põhjusel siia oleme tulnud. Esimene Põhjus on minu
isiklik asi, teine aga Pmlülb teisse mõlemasse.

Meisse?
—i Jah. Meie noor sõber kawatseb siin homme hom

nuku wõidelda apashide kõige kardetawama pealikuga,
Halli Karuga.

Naudkäsi waatas krahwile üllatatult otsa
Kuidas wõite teie seda teada?
Kimlsin seda noore sõjamehe enda õelt, Tuule-

Õielt. -V , i
Comeolt? Kas kimled, Jaagtlar, ia on seda

Comeolt kuulnud! Härra krahw, kus nägite teie meie
noore sõbra õde? Teie teate wist, et meie selle ettewaa
tamaüt tütarlapse pärast wäga mures olime. Meie olek
sime ammugi apashide küladesse teda otsima läinud, kui
mitte see mees. kes praegu suri, nõitdnud ei oleks, et meie
teda siia saadaksime. Seepärast pidime ruttama, et õigel
ajal siia jõuda ja lunastada kahekordselt anüld sõna: Kitld
silmale ja gileenode pealikule.

Krahw jutustas nüüd oma salga õnnetust wõitüt
sest apashidega ja noore indiaani neiu kangelasteost.

Tema saab niisuguse asjaga walmis. See tütar
laps on wäga ennastohwerdaw. Ta ei mõtle kunagi enda
peale. Jaaguar, kas kuulsid, mis sinu õde on teinud?

Indiaanlane nikutas jaatawalt pead.
Ta ütles meile, jatkas krahw, et Hall Karu,

Must Madu ja Lendaw Nool teiega siin elu ja surma peale
wõitlust algawad.

Pagan, kõik kolm! Paremini ei oleks wõidud
soowidagi! Kas kuulsid, Jaaguar? Meie wõime siin
kõigi kolmega oma arwed õiendada.

Indiaanlane nikutas uuesti pead. Tema silmad bak
kasid särama.

tamiseks. Sarnaseid erakorralisi wolitusi
wõib talle parlament kahe kolmandiku hääl
wenamusega anda.

Nii tekkis kurikuulus wolitusseaduse
(Ermächtigungsgesetz) kawa, mis kriisi päe
wakorrale tõi. Nimelt kawatseti riigipäe-
Walt wolitusi paluda majanduslisel, rahan
duslisel ning sotsiaalpoliitilisel alal, kus
tööprodnktiiwsuse tõstmise küsimusel kaalu
misele oleks tulnud ka praeguse 8-tuunilise
tööpäewa muutmine. Et palutawad woli
tused tulewa aasta märtsini pidid kestma,
siis ei ähwardanud 8-tunnilist tööpäewa
hädaoht mitte üksi praeguse walitsuse poolt,
kus sotsid ise kaasaotsustamas, waid ka
wõimalikud järgmised walitsused teadmata
koosseisuga oleksid siin endi äranägemise
järele wõinud toimetada. Sarnast asjade
käiku poleks töölised, kellele 8-tunnilist töö
päewa sotsid ikka suurema sotsiaalse saawu
tusena ette maalinud, iial sotsialdemokraa
tidele andeks annud. Ja sotside rühm ot
sustab, kuigi ainult wähese häälteenamuse
ga, tööpäewa küsimuse walitsuse wõimu
piirist wälja jätta. Kuid kantsleri enese
erakonna (Saksa rahwuspartei) parem tiib,
suurtöösturite grupp ühes Stinnesiga, on
järelandmatud: nõuawad põhjalikku kursi
muutmist ja sihiwad just praeguse lühikese
tööpäewa pikendamise poole. Nende endi
kantsler pole töösturite arwatcs kohane
uue kursi wõtmiseks, weel wähem on ta seda
äärmise parema tiiwa teades: Stresemanni
kabineti „juudipoliiti?a" olla maa praegu
sesse seisukorda wiinud. Risttule alla sat
tunud kantsleril tuleb taganeda; algab saa
tusline kriis. Dollar tõuseb tundidega, toi
duained kaowad müügilt, kuuldused käi
tu ad ringi, üks teisest ärewam.

President teeb samale kantslerile üles
andeks uut walitsust kokkuseada. Kuid see
pole kerge. Segawad terawad wastolud:
ytttte üksi parteide wahel, waid' ka partei
des enestes on lõhed tekkinud. Mängus
on ju nii lõpmata palju. Kawatsus era
pooletut „isttutekabinetti" luua jäetakse
kõrwale, see oleks wõimata. Sotsialdemo
kraatide leeris walitseb ärewus: tingimised
wastu wõtta ning walitsusse astuda on
Parteile kompromitteeriw, kõrwale jääda
tähendab häbiga lahingüwäljalt lahkuda.
Seisukorda päästma asuwad tsentrum ja de
mokraadid. Nad hakrawad energiliselt uue
„suure koalitsiooni" ideed õhutama. Tüli
küsimus tööpäewa pikkuse otsustamine

wõetakse uuesti arutusele ning leitakse
kompromiss: põhimõtteliselt jääb 8-tunni
line tööpäew maksma ning ta saatus sea
dusandliste asutuste otsustada, kuid eran
ditena on wõimalikud tööaja pikendused.
Mõlemad pooled on järele annud, alus.
ühisele tööle jälle pandud. Nii teostus
teine „suur koalitsioon".

Mõnel pool nimetakse möödunud kriisi
wõitluseks 8-tunnilise tööpäewa pärast.
Selle küsimuse üle ongi neil päewil palju
sulgi nüritud. Sotsid lööwad muidugi en
dile wastu rindu, et nemad oma järeland
matusega olewat 8-tunnilise tööpäewa
päästnud. Samal ajal polemiseerib sotsia
listime ajakirjandus ägedasti tööpäewa pi
lendamise tarwilikkuse wastu. Tegelikult
ei jatkuda tööd ka kaheksakski tunniks: küm-

Meel rohkem. Põhjus, miks üitarlaps nii karde
tawa sammu astus, on see, et nad teiega mitte ausat wõit
lust ei taha pidada. Nad tahawad teile äraandlikult kal
lale ümgida. Nende järel ütleb salk nende sõdureid kes
wõitluse ajal teile ootamatult kallale tungüvad, et teid
oma ülejõuga häwitada.

Naudkäsi heitis oma paksude kulmude alt pilgu kõ.
neleja poole ja kohendas oma Piissiwardaga tuld

Jaaguar, mis sa arwad selle kohta? küsis ta
Noor indiaanlane kummardas ettepoole Tema kõhe

tu nägu hiilgas uhkusest, kuna tema silmad wäljakutsu-
Walt prantslase poole wahttsid. «uzai.u,u

Suur Jaaguar on oma sõna annud, ütles ta
Jaaguar on noor sõjamees, kuid ta on ka pealik fa

ootab Halli Karu siin kohal, kui kuu üles tõuseb.
Arwasin seda juba, ütles Naudkäsi. Siulane

woi apash talitaksid teisiti. Kuid Jaaguar on õiglase ja
zulge rahwa liige. Mina oleksin alatu, kui ma mitte
sinuga ei ütleks, et äraandlikkude rööivlipoiste wastu
wõidelda ja nende äraandlikkitst nende endi wastu pöörda.

Teid oleks ka ausa wõitluse korral ainult kaks
kolme wastu. pealegi on nad kardetud sõjamehed.

~7° ??? r?are!?? mc^e« Ei ole mitte esimene kord,
et meie kahekest möirgawate apashide salga tvasttl wõit
leme.

. ütles krahw, kuna ta kübara peast wõt.
» v ICIy- rm,^^u viisakusega kuummrdas, lubage, et
xoloiiel krahw Naonsset-Voulbon markii de Tremblay kol
nmndana teie poolt wõitleb, lõppcgu wõitlus, kuidas Ju
mal heaks arwab. ütlen teile, et sce oligi minu fiiatit3
leku teine eesiuärk, kuigi teil ka kolmas wõitleja olckS
olnud.

nendik töölisi olewat koguni tööta ja ter
welt kolmandik töötada alla kaheksa tunni.
Töösturid hädatseda asjata lühikese töö
päewa üle, kuna neil endil 8 tuunikski tööd
polla anda. Siin lonkab aga sotsialistli
ne loogika: mil põhjusel siis õieti tööpuu
dus? Sellest küsimusest minnakse aga
mööda. Walmistatud kaubad jääwad
wabrikutesse ja ladudesse seisu: nende kalli
duse tõttu ei suuda tarwitaja neid osta.
Töösturid kurdawad, et just tööpaigad
saadused wõimatu kalliks ajawad. Tarwi
taja tasku ei suuda töölisele „ennesõjaacg
set" ülespidamist wõimalöada, sest et ta ise
sarnast kusagilt ei saa. Müüdud kaupade
hulk wäheneb ühtelugu, wastawalt tõuse
wad hinnad, sest töölise palk on indeksiga
kindlustatud ja ta peab selle saama, olgu
läbimüük nii wähene kui tahes. ..Et ise mit
te täiesti paljaks jääda, sulub tööstur te
hase ning töölised jääwad riigi hooldada.
Maksud jääwad saamata ja tööliste ülespi
damiseks tuleb walitsusel kiiremini raha
wäuta pöörata. Tööstus sureb, paberraha
hulk suureneb otsatuseni, ta wäärtus lan
geb absoluutse nullini, toiduturud tühjene
wad. Kujuneb kaks waenulist laagrit:
ühel pool walitsus rahamasinaga ja töölis
hulkadega, kelledel kõhud tühjad ja taskud
täis wäärtuseta miljarde; teisel pool pro
dutseeriw maa oma põllusaadustega ja
wäärtuslise raha tarwidusega. Puudub
aga ühendaw sild nende wahel.

Kantsleri pikk programmikõue walgus
tab peensusteni seisukorda. Teooriat pal
ju, kuid puudub praktiline osa. Selgusetuks
jäi, kuidas mõtleb walitsus üle saada neist
kolmest walaskalast, milledele endine kabi
nett komistas ning langes. Need on: Ruhr,
mark ja töüpäew. Tööpäewa kestwuse
küsimusest tuleb ju produktiiwsuse tõstmise
arutusel algada. Ja siin tuleb ägedaid
lahinguid lüüa, sest erutud töölishulgad ei
anna kergesti positsioone käest. Muutuma
aga seisukord peab, muidu saabub wõimatu
seisukord, kuna näit. praegu juba oma söed
Inglise omadest kaks-kolm korda kallimad
tulewad. Wõimatud hinnad panewad hä
datarwilised kommunaal tööstusharud 
weewärk, gaas, elekter, teed kõik seisu.
Elu taroub uulitsatel ja majades.

Marga päästmiseks on mitmesuguseid
retsepte sepitsetud, wastawad seadusprojek
tidki on wäljakuulutatud, kuid asi ei nihku
edasipoole, küll aga jõudsasti tagasi. Ju
kaheldakse walitsusegi ringides, kas untest
kawatsustest üldse asja saab. Lõpuks, kui
korda ei lähe reparatsiooniküsimuse üle pea
läbirääkimisi algada ning kindlale otsusele
jõuda —on igasuguse walitsuse püsiwus
wõimata.

Berliin. 3.10.23. J. W.
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TerrDisUsetf head ja odavad paberossid,
mille tubak keemiliselt puhastatud ja selle tõttn
nende suitsetamine keele, kurgu, ega rinde

peale ei hakka, on ainult:
uLftULUPSDÜ",

..FOBTONB" ia „MOPSTS".
Palutakse proowida.

0./ ü. TUBAK.



PAewauudifed.

Eesti-Lätk-Leedu liidu küsi
mus.

„Jaunakas Sjzms" teatab 3. okt.: ,Lee
du algatusel tulewad Läti, Eesti 'ja Leedu
wälisministrid konwerentsiks kokkü. Peale
kaubalepingute, tulewad.läbirääkimisele ka
puht-poliitilised küsimused. Muu seas on
uuesti, päewakorrale wõetild., Läti-Leedu,
Eesti liit: Algatuse edu oleneb suurel mää
ral Eesti seisukoha wõtmisest. Kaubawpin
gutes Leedu, Läti ja Eesti.wahel mängib
suurt <osa ka Meemeli põhiseaduse küsimus,
sest lepingutes on harilikult kõne kä sadama
test. Kui liitriigid Meemeli põhiseaduse
oleks ära kinnitanud, siis ei oleks Leedi:
suhtes, enam, ühtegi takistust lepingute alla

kirjutamiseks. ETA.

Läti peaministri seletus.

Liiti-Prantsnse kaubaleping.

Läti peaminister S. Meierowicz ,ou
Genfist koji: jõudes Läti ajakirjanikkudele
muu seas järgmist awaldanud: Läti peana
nistril on Genfis Prantsuse esitajaga Läti-
Prantsuse kaubalepingu asjus läbirääkimine
olnud. Lähemal ajal saadab Prantsuse wa
litsus wastukawa, Kõne all on kolm küsi
must: 1) Kaubammekirjade küsimus, mik
les lepinguosalistele tollitariifi soodüstused
ette nähtud» „ (Selles küsimuses pole weel
kokku tepitud). 3 2) .Pranssuse kodanikkude
asumisõigus Latis, jä ümberpöördult. Sek
les kü siinuses ei ole raskusi näha» 3) Täht
sam küsimus on Prantsuse nõudmine —-
enamsoodustitst anda Prantsusete, nagu se
da Läti. naaberriikidele anda kawatsetäkse.
See küsimus sünnitab läbirääkimistel ras
kusi, mida mõlemalt poolt püütakse kõrwal
dada. Prantsusmaa öN jüba SooMe, Ees
ti ja Poolaga kaubalepingu sõlminud ja
soowib wähemalt samasugust lepingut ka

Lätiga sõlmida.- • ' ;
Leedu, mõtleb tõsiselt läheneda Balti, rii

kidele, kõigepealt Lätile jä Eestite. Mee
meli küsimuse tõttü ön Leedu wahekord >Sak--

saga õige küliiiaks jäämtd. Läti teeb kõik,
et omawahelisele . arusaamisete jõuda, sil
mas pidades lõpusihti: tuleb aeg, mil Bülti
riigid asuwad kõik ühisele koöstööle. ' '

Eesti-Läti koostöö.
Suure programmi on esi

algu wõimata ja seepärast teeb Lati algust
wäiksemaga . Eesti-Läti ühinemisega.
Kui olukord lubab, siis sõidab peaminister
Meierowjez juba sel kuul Tallinna, et Eesti
walitsusega seda küsimust läbi arutada. Lä
ti-Eesti koostööd ühtlustades tehakse kõik,
et koostööd ka Leeduga ühtlustada. Wahe
kord Läti ja Leedu wahel paraneb wiiniasel
ajal pikkamisi kuid kindlalt. Öee tuli ilm
siks ka Genfis, kus Läti esines rahwastelii
du täiskogus kooskõlas'Mitte ainult Soome,
Eesti ja Poola wäid. ka Leedu huwidega.

Leedu, Läti ja Eesti wälisministrite
kokkutulekus Leedu algatusel arwas. Meie
rowicz, et enne peaks arutamisele tülewate
küsinmste asjus kokkü lepitama. : ETA.

Eesti-Läti Piiei iilekäigu
punktide selgitamine.

„Latwijas Wehsinesis" kirjutab 9.. okt.:
Piiri ülekäigu-punktide selgitamiseks Eesti-
Läti Piiril tuleb kokkü Malgas Eesti ja Läti
piiriwalwe ülemate segakomisjon. lUekäi
gupunktide selgitus nõuab erilepingut. Läti
projektis on peale. seniste ülekäigupunktide

Molmari kreisis 8, Malga kreisis 9 ja
Ludsi kreisis 2 weel ette nähtud kaks uut
ülekäigupnnkti: üks.Bitmanni maja juures
Molmari kreisis ja teine Malga kreisis, Pc
deli mõisas.

Kellele wabadussZia mäles
tusrahad antakse.

Tallinna politsei sattus hiljuti õige piin
likku seisukorda: sõjaministeeriumi korral
ouswalitsus saadab politsei kaudu. , waba
dussõjast osawõtmise mälestusrahasid laia
li, missugused rahad saatis ta ka lipnik
Paul Abramsonile, lipnik A. Hagemeistrite
ja Leonhard Rittile, kes juba kauemat aega
Wene saatkonna teenistuses ja saatkonna
majades Pikal uul. ja Hobuse uul. elawad.
Kui politseiametnik mälestusrahasid läks
ära andma, ei lastud teda maija sisse. Po
litseinik tuli rahadega tagasi. Minge pak
luge wcel enamlaste palgalistele wabadus
sõja mälestusmärkit

Põllumajanduslike üleskir
jutamise läbiwiimiue 1924.
aastal WZimatüks tehtud.

Rahawinisieerium wastawad suminad 1924.
ä. cölarwest Maha kärpinud.

-v Tulewal aastal kawatses riigi statistika
keskbüroo ülemaalist põllunmjanduslist üles
kirjutamist toime pauna, mil puhul . oleks,
saamid registreeritud kõik Eestis olewad
majapidamised, nende põldude külwipinna

Põldude jaotused, loomade arw,
tööliste, ärw, .PõllUmajandüslise tegeWUsega
seotud isikitte jä ueüde Perekondade ärw jne.

..Senini ön koik need andmed puudunud,
mille tõttu meil põllüntajandusliste ölude
köhtä kunagi täpipeälseid andmeid pole saa
dud tärwitada; alati on titlnud ntnbkaitdse
te, wäljaarwatild andmetega tegutseda.
Näit» PUitduwad' Uieil täpipealsed andincd
loomade ärwu kohta. Ön küll tarwitnsel
sõjäaml 1919. ja 1920. aastatel saadud
andmed JOOMQÖC üteskirjiitamise kohta sõ
jamäe wõimude poölt, kuid neid ei säa kuigi
täpipealseteks lugeda, sest et keegi sel ajal
waewält. tegelikku loölnäde arwu üles aii
dis,. kartes Nende. sunniwiisilist äräwõtmist.

käwatses keskbüroo seda Põllit
majanduslik üleskirjutamist alles 1925. a.
tpiiNe Panna, kuid just teiste ministeeriumi
de nõudel otstistati seda jubä tiitewal aas
tal läbi wiia. Selleks wõeti tarwilikiid
summad 13:000.000 marga suuruses eel
arwesse, mis aga nüüd rahaministeeriumi
riigi- oelarwe kokkuseadmise komisjonis ma
hakärbitud on.

Riigi stätistikä keskbüroo on nende sum-
Made mähakärpimise wastu wabariigi wa
litsuse ees protesteerinud. '

Äriteenijate palga-normibe
tõstmist ei peeta otstarbeko

haseks.

Nagu juba teada, pööras Tallinna äri
ja kontoriteenijate kutseühisus ettepanekuga
üleriiklise kaupmeeste liidu poole, et äri- ja
kontoriteenijate palganormide miinimumist!»
tõstetaks. See ettepanek oliucU päewil
liidu juhatuses arutusel, kus otsusele jõuti,
et praegu juba sunren: hulk Tallinna äri
mehi iseenesest kõrgemat palka oma äritee
nijatele maksawad, kui wiimaste kutseühisus
seda oma ettepanekus nõuab. Ärid maksa
wad palkasid sellekohaselt, kuidas äri sisse
tulekud seda wõimaldawad ja kuidas teeni
ja oma ametis osaw ja wilunud. Kõiki
teenijaid ühise normi peale wiia on wõi
mata. Ka ei leidnud; liidu juhatus sugugi
otstarbekohaseks oina liikmetele sunduslikku
normisid wälja töötada, sest Praegu> kus
meie enam-wähem harilikkudes oludes te
gutseme, tuleb peremeestel ja teenijatel wa
ba kokkuleppe alusel palgaolusid korraldada,
ilma et asutustel waja oleks erawahekorda
de wahele end segada. Neil põhjustel lü
kati äriteenijale kutseühisuse ettepanek ta

gasi. B.

Soome nt esse st osawõtmise
küsimus

oli eila kaubandus-tööstusministeeriumj ja
wabrikantide ühisuse esitajate wahel arutu
sel. Peale pikemate mõtteawalduSte jäi kü
simus esialgul lahtiseks. Teatawasti pee
takse messe tulewal kewadel Helsingis.

Talumeestelt tahetakse ta
suta maad maanteede laien

damiseks WõZeandada.

Omawalitsuse komisjoni kolmapäevasel
koosolekul oli maanteede seaduseelnõu aru
tiisel, kiis innu seas maanteede laiendami
seks maade woõrändamine kõne alla tuli.
Tööerakonna esitaja Juhkam ühes igatsorti
sotsidega nõudis, et talumaid maantee
de laiendamiseks tuleb tasuta wõõra n.
dada. Härra Juhkam ütles koosolekul
selgel sõnal, et maa eraomandus ei olewat
nii püha asi, et seda tasuta wõõrandada ei
wõiwat. .Põllumeeste esitajad Arro ja
Tamm. näitasid selgelt, kui ülekohtune see
on, kui maanteede ääres olewatelt maapi
dajatelt tasuta maid hakatakse. wõõranda
mä. Maanteesid tarwitawad kõik rahwa
kihid ja mitte ainult need Põllumehed, kelle
kruntidest maantee laÜi läheb, siis on ju
lausa ülekohus üksikutelt maad tasuta üld
suse kasuks wõõrandada. Km maade wõõ
randaniine lnaantecde laiendamiseks häda
tarwiline ja möödasüiäsemata, siis wõiks ai
nult maad tasu eest wõõrandada.

liigi sisWlekud tmmiimu mäM 1 kuu jooksul.

Riigikassa poolt ön kokkuwõetnd käeS
ölewa aasta seitsme kuu jooksul, s. o. 1. au
gustiks sissetulnul» tulude aruanne, mille
järgi allpool mõned andmed awaldame:

Otsekohesed nmksltd.

Otsekoheseid maksusid on riigikassasse
1. augustiks sissetulnud 405.070.997 mk.

Neist tii l n müksu 139.737.292
marka, äri- ja tööstusmaksu 

194.067,355 marka, maa- ja hoonete
makilt 25.LÄ.756 marka, nlaksusid

kapitäali prötseniide. pealt, 
9.582.724 märka) kr epost i Ma ks ü 
31.836.187 niarka ning päkändnsmaksltsid' 
4.492:680 marka.

Tempel- ja tasumaksnsid
on sissetulnud 2i5.631.483 marka. Sel
lest tetnpeltna? s ü 16i.340.944 mar
ka.

Sega tulusid
on saadud selle aja jooksul 170.332.659
marga suuruses, nii mitmefirgnste riigi
waran d u s t e müüg i st 18.652.793
marka', leitud ja konfiskeeritud warandus
test 1.524.778 marka, mitmesugustest
ettenägemata sissetulekutest 4.349.481
marka, maksust loteriide ja wõidütaenn pi
letite wõitilde pealt 511:777 marka ja
Muudest maksudest.

Kaudsed maksud.

Kaudseid maksusid' on 1. augustiks riigi
kassasse sissetulnud 1.544.782.668 marga
suuruses.

Neist -" tollidest —. 752.008.846
marka. Kaüpäde sisseweo tollidest, on selle
aja jooksul saadud 648.551.430 märka
ning wäljaweetawate kalchade pealt on saa
dud tollimaksu 77.352.448 mrg. suuruses.

Aktsiisi maksudest ön sissetul-
Mld 174.017.80 l marka. Nii Piirituse
pealt 747.200 marka, we:nide, nap

side ja likööride pealt on aktsiisi
maksu saadud 12.612.437 marga' suuru
ses, patendimaksu alkoholiliste -jookide müü-.

See põllumeeste asjalik ja õiglane ette
panek. ei leidnud komisjonis wastuwõtmist
ja tööerakondlane wiis oma ettepaneku igat
sorti sotside toetusel läbi, mille järele maad

'tasuta maanteede laiendamiseks Wõõrandada
tahetakse. s. n.

1. augustiks tulusid 3.655.035.700 inarka f. o. umbes 200 miljon» marga wõrra
rohkem kui 1922. n. '

gi- ja joogikohtade, wabriknte ja töökodade
pealt 3.427.615 marka, õlle pealt akt
sitsi nmksn 39.641.800 marga suuruses, tu
baka aktsiisi 111.339.332 m. suuruses, akt
marga suuruses, jne.

Piirituse monopoolist on saa
dud 618.756.021 marka.

Tulusid riigi cttewõtetest
on saadud räesoleiva aasta esimese seitsme
kuu jooksul 1.319.517.862 marga 'suurn
ses.

Tulusid riigimaadest, metsa
d est ja hoonetest on sissetulnud 
471.802.855 marka. Neist rendimaksu maa
dest, metsadest ja wetest (kalapüügi õiguse
eest) 27.702.766 marka, hoonete rendist
ja üürist 10.382.326 marka, metsade sts
setutekntest (metsa ja puude müügist) 
418.918.291 marka ja muud sissetulekud rii
gi maadest.

Raudtoest on sissetulnud 
519.665.633 marka.

Sa daMatest ja ladudest 
51.467.002 marka.

Postist, telegraafist ja tele
sonist on sissetulekuid saadud 143.746.710
mrg. suuruses. Postimaksust 67.363.407
marka, telegraafi maksust <— 30.127.203
marka, telefoni maksust 48.520.434 mrk.

Eesti pangast jä mitmesugustest
teistest cttewõtetest on saadud sissetulekut 
127.635.637 marga suruuses.

Üldse on 1. augustiks riigi kassasse rii
gi tulusid sissetulnud 3.655.335.700 mar
ga suuruses. Kui neist eelmistel aastatel
saadud tulude tagasimaksud 19.298.900
marga suuruses maha arwata, siis on üle
jääk 1. augustiks 3.636.066.800 märka
suur.

Wõrdluseks toome siin juures ära ka
läinud aastal esimesi: seitsme kuu jooksul
saadud tillude arwe '— 3.443.905.598 marga
suuruses. Seega on käesolewal aastal 1.
augustiks riigi tulud ligi 200 miljoni mar
ga wprra eelmise aasta tuludest suuremad.

Katse turbäMttega laiaroo
palisel raudteel hästi torda

läinud.

Sõit niöhästi tehnilisest kui ka nwjandns
lisest küljest õnnestanud.

Kesknädalal, 10. oktoobril, korraldati
raudteewalitsuse poolt teine proowisõit tur
baga köetawa wedUrigä. Katseks waliti see
kord Tallinna-Tapa wahel liikuw segarong.
Nagu nüüd kuuleme, ön see. proowisõit
täiesti korda läinud, ning igatahes näida
nud, et turwas wedurite kütmiseks täitsa

kõlbulik kütteaine ön.
Rongid olid mõlemal korral täielikud;

Tallinnast Tapa Poole minnes 629 tonnili
ne, ning tagasitulles 790 tonniline 
seega wiimane kord isegi üle normaal-ras
kilse. Selle tee peal see on Tapale ja
tagasi tarwitati ära 415 puuda turwast,
mis wastab 7,2 jookswa sülla puudele.
Kui nüüd turbahiud wastatvalt ümber ar
wata, aluseks wõttes raudteewalitsuse puude
hindä, siis saame, et turba-puud tuli maks
ma selle pröowisõidu ajal 26 marka. Miiüak
se teda aga raudteewalitsusele 23 margaga,
nii et. raudteewalitsus ainult selle sõiduga
juba.küttekulusid 1245 marga mõrra wä
hem kulutas. . Seega on Proowisõit majan
dusliselt täiesti õnnestanud.

Ka tehniliselt .. olid sõidu tagajärjed
head. Nongi kiirus oli endine, ning hiljaks
jäämisi ette: ei wlnud. Ka jätkus weduril
auru küllalt, nii et kordagi aurunäitaja
alla miinimUlni ei langenud. Ka weduri
meeskond ei nurisenud uue kütteaine üle,
jäädes täitsa rahule, sest et aine ahju pii
dumisega raskusi ei olnud.

Et ka eelmine, läinud pühapäewal ära
peetud proowisõit hästi korda läks, siis os
tab räudteewalitsüs tulewal nädalal riigi
turbatööstuselt 1000—1500 kantsiilda htr«
roast, millega ta Tallinna-Tapa ja Tallinna-
Haapsalu wahcl liikuwaid sega- ia kauba
rongisid kütma hakkab.

Nahwuswahclmc
Lonwesents. Vrüsselis lõppeb

nud.

Niigi statistika keskbüroo juhataja hra
Pullerits, kes Eesti esitajana käesolewa kuu
algul Brüsselis ära peetud rahwuswaheli
sel statistika konwerentsil wiibis, jõuab lä
hematel päewadel Eestisse tagasi. Esialg
sete teadete järgi olla konwerents wäga edu
rikas ja huwitaw olnud. Konwerents: ajal
olla korraldatud ka hulk wäljasõitusid ja
pidusid Brüsselis. Muu seas olla kongressi
saadikud ka Belgia kuninga juures wastu
wõtmise õhtul olnud.

Peantsuse ametiülzisnsed
Vommußistidega ühinemise

wastu.

Berliin, 11. okt. (ETA)
Prantsuse ametiühisuste liidu keskkm

mitee Pariisis lükkas tagasi ühise wäerinna
loomise kommunistidega ja wõttis üks
meelselt wastu nõudmise, et passiiwse was
tupanu lõpetamise asjus Saksaga kohe lä
birääkimisi alataks.

„Rote Fahne"' ilmumine
keelatud.

Berliin, 11. okt. (ETA)
Niigi kaitseminister keelas 10. okt.

uneSti ära Berliini kommunistide hääle
kandja „Rote Fahne" ilmumise, seekord
määramata ajaks. Leht oli mõlemas pä
rasi kinniolekut ilmunud numbris töölisi
kutsunud üldstrciki korraldama ja reichs
wehri soldatitele nõu annud poliitilisest te
gewusest osa wõtta ja ohwitseride käskusid
mitte täita.

StrsiL ülem-Silse?ias.

Berliin, 11. okt. (ETA).
Streigi seisukorra terawnemise tõttu

Ülem-Sileesias on Poola wõimude poolt
Kattowitzis erakorraline walwekord wälja
kuulutatud. Kattowitz, Kvnigshütte ja
Myslowitz on ilma walguseta. Lehed ei
ilmu.

Loodetam ilm reedel 12. okt.
Kõwa läänetuul. Muutlik pilwitus.

Möödaminewad wihmasaiud. Tempera
tuur nulntuseta.

Reedel, T 2. oSfnah. 1925.
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se ja küsimise Peale.

Koosolek algab kell Weerand 11 homm.
Awab ja juhatab L. Raudkepp, sekre
tääri kohal J. W a i n.

Eilane arupatimiste koos
olek

NeljäpäÄvclNe riigikogu koosolek oli,
nagu harilikult, jällegi arupärimistele Pü
hendatud. Kuigi vraegune pahempoolne
riigikogu juhatus tväga wübalt pea kõik sis
seantud arupärimise ettepanekud riigikogu
päevakorda üles wõtab, on aga mõnikord
siiski ka juhtumisi olnud, kus ta mõned nen
dest kodukorra põhjal tagasi on pidanud lük
kama. Sellegipärast on arupärimise hulk
riigikogu neljapäevastel koosolekutel weel
sedawõrd suur ja on nad suuremalt jaolt
sisu poolest sedawõrd wäetimad ja nõrgad,
et nad enam kellegile, isegi nende esitajatele,
suuremat huwi ei näi sttnnitawät.

Suurem jagu «arupärimist" tuleb, loo
mulikult kommunistide wabrikust, kus aga
rad nooredmehed ennast kirjatöödes ja kõ
nedes täiendada ja harjutada tahtes, iga
suguste küsimiste ja seletuste nõudmistega
esinewad, ta sarnastega, mille üle küpsem
inimene ainult naeratada wõib.

Et sarnaste arupärimiste wabritseeri
mine nel iga mõtte ja tähenduse ära wõtab.
ja et sarnase labastamise tagajärjel ka tõsi
selt mõeldud arupärimised riigikogus seoa
tähelepanu leida ei suuda, nagu seda tarwis
oleks, —  on küll igale arusaaoaw.

Eilane «arupärimiste päev?"
tõendas eelpool awaldatud wäidet uuesti,
kus suurem jagu riigikogu liikmetest ohka
des selle kõnede walingu, mis pahempoolsed
nooredmehed neile nii ohtralt pakkusid, 
enda üle lasksid hoowata.

Kuid on siiski põhjendatud lootus ole
mas, et asi selles suhtes tulewikus pisut pa
raneda wõib, et wähemalt mitte kõik
arupärimise ettepanekud wastu ei saa wõe
tud ja nii tühisemaid neist ainult üks. kord
riigikogus ette saab kanda.

Sest eilasel koosolekul oli märkisid näha,
mis paranemise lootust tõotawad. Nii toe-

paari kommunistlist arupärimist ai
nult meyde esitajad ja nende lähemad naab
rid.sotsid, mispärast ettepanekud ka tarwi
lift poolehoidjate arwu, 25 häält poolt," ei
saanud ja? wälja langesid. Wõi mis huwi
olekski toetada sarnast arupärimist, nagu
üks neist kommunistlise nooremehe Kanguri
poolt ette kanti, kus seletust päritakse-sisemi
nistrilt selle kohta, miks ta kommunista wa
balt Eestis ei lase tegutseda, neil rongikäi
gu ära keelab jne. Arusaadaw on, et sarna
ne lapsik «arupärimine" isegi mõistlikuma
osa sotside juures poolehoidmist ei leidnud
ja isegi wana .„rewolutsionäär", isesots
Piiskar, tema Poolt ei hääletanud.

Kuid selle eest juhtub mõnikord ka ülla
tusi, kus isegi mõõdukad kodanlased, nagu
mõned kristlased ja saksad kommunista toe
tama tõttawad.

Nõnda sündis, et Adawere mõisamaade
asjus esitatud kommunistlik arupärimine ei
la tööerakonna, Pitka meeste, asunikkude,
sakste ja rahwaerakondlase Liigandi hääl
tega wastu wõeti, kuna sots Johannsoni
arupärimist isegi kristlane Märtson toetas.

Wabariigi walitsuse poolt oli eila ka
watsötud wastata 11 arupärimise Peale.
Suurem jagu neist arupärimisest olid sihi
tud põllutööministeeriumi wastu, kus mit
mesuguste arusaamatuste ja wäärnähtuste
üle maareformi teostamise alal riigikogus
juttu taheti westa. Põllutööminister was
tas korraga kolme arupärimise peale, mis
kommunistide, sotside ja sotsialistliste asu
nikkude poolt olid esitatud. Ühegi wastu
sega arupärijad rahul ei olnud ja sellepä
rast algas tuttaw sõnadewaling, mida sotsi
de ägedam wõitlejv Johannsou awas. Sot
sialistline noorhärra oli wihane eriti põl
lumeeste peale, keegi teadis rääkida sel- -
lepärast, et põllumehed minewal nädalal
sotsidele odawat wõid ja sealiha ei lubanud.
Kärkis siis kõwasti. Sotsi järele ilmus kõ
netoolile «asunik" Kütt, endine ametist
wabastatud ringkonnawalitseja, kes palju
teadis rääkida mõisate inwentaari hävine
misest ja kõrwaletoimetamisest. „Asunikul"
nähti sellel alal suured teadmised olewat.
Ta waikis ainult, kui talt küsiti, kas tema ka
sellest ei kõneleks, kuidas tema ringkonna
walitsejaks olemise ajal ka mõisatest sala
duslisel wiisil loomad ära olid kadunud
(eriti lehm «Niksi") ja niisuguseid asju ette
tulnud, mida isegi kohtuwõimud arutama
on pidanud hakkama. Kui weel kõmmu,ust
Nceseu oma ettelugemise sai lõpetanud, nns
aga sel korral üsna loid ja igawä wvitu oli,
lõpetati koosolek..

Tagasiantud seaduseelnõu.
Sekretääri teadaandel on haiguskinni

tuse seaduseelnõu wabariigi walitsusele ta
gasi antud.

Küsimisele ei ole käiku antud.
Sekretäär teatab, et riigikogu juhatus

on otsustanud mitte käikll anda kommunist
J. Tomp'i küsimisele kodukorra § 95 põh
jal. Nimetatud küsimine oli esitatud sõja
ministrile monarhistlikkude ohwitseride pi
damise kohta Eesti sõjamäes.

Komisjoni täiendaw walimlne.
Põllumeeste rühma ettepanekul wali

lakse omawalitsuse komisjoni Keskülli ase
mele L a a r m a u.

Siseminister K. Einbnndi wastamine kom
munisüde liisimise peale.

Kommunist Keerdo kannab küsimise et
te, milles sellest kõneldakse, et 
organisatsioonid Saksamaa! endid sõjakäi
guks Eestisse ettewalmistawat, kui tagur
lus Saksamaal wõimule pääseb. Seletab,
et ka okupatsiooniaegseid tegelasi lastawat
Eestisse tulla.,

Küsimise peale wastab siseminister K.
Einbund ja seletab, et juba mõnda ae
ga toob üks Tallinna leht kõmulisi teateid
selle kohta, nagu ähwardaks meid Balti
tagurluse poolt mingisugune hädaoht ja na
gu woolaks meil suurel mõõdul endiseid
mõisnikku Eestisse tagasi. Walitsus waa
tab kõigi niisuguste sõnumite sepitsuste
peale,kui pahatahtlikkude ässituste ja kihu
tustöö peale, mida selleks tehtakse, et kõmu
sünnitada ja sekeldusi esile kutsuda rahwa
seas. Ka parunite organiseerimisest Eesti
pinnal ei tea walitsus midagi. Sisse- ja
wäljarändamise kohta statistilisi andmeid
tuues, näitab siseminister, kuiwõrd aluseta
ja põhjenduseta on < mingisuguse hädaohu
otsimine wabas wälja- ja sisserändamises.
Kui paaril korral mõnele okkupatsiooni te
gelasele oma perekondliste asjade likwidee
rimiseks luba on antud lühikeseks ajaks
Eestisse ilmuda, siis on see walitsuse poolt
puht humaanlisel põhimõttel sündinud. Ei
ole ju mingisugust Põhjust inimestele, kes
on emigreerinud ja keda kriminaalselt ei
ole süüdistatud, takistusi teha Eestisse pää
seda- kaheks, kolmeks kuuks oma perekond
liste wõi warandusliste asjade likwideeri
miseks.

Oma seletust lõpetades, tähendab hra
minister, et arwatawasti ei ole ühtegi rii
ki, kes niisugustel juhtumistel teisiti tali
taks. Arupärimises üleswõetud küsimuste
peale tuleb kui pahatahtliku ässitustöö pea
le waadata.

Ei saa tarWilikku häälte armu
kommunistide arupärimise ettepanek waba
riigi walitsusele tööta tööliste toetamise
asjus ja kukub selle tõttu läbi, kuigi kõmmu
uist Keerdo omas pikas kõnes seda Põhjen
dada püüdis. Samal põhjusel # kukub ka
läbi kommunistide teine arupärimine töö
lisnoorsoo rongikäikude ärakeelamise kohta
rahwuswahelisel töölisnoorsoo pühal, mi
da noormees Kangur eht koolipoisilikult
kaitses.

Wastuwõtmist leiab
kommunistide kolmas arupärimine Wiljan
di maakonna riigimaade 4. ringkonna wa
litseja tegewuse kohta Adawere mõisa töö
listelt maade ärawõtmise asjus. Samuti
wõetakse ka wastu sots. arupär. riigile wõõ
randatud nmade ajutiste pidajate seisukor
ra kohta. -

Põllutöõmiyister A. Keremi wastamised
arupärimiste peale.

Tal tuleb järgimööda kolme arupäri
mise peale wastata.

Sotside arupärimise peale endiste mm
satööliste raske seisukorra kohta wastates,
tähendab minister, et kui neid põhjuseid otsi
ma hakata, miks paljud mõisatüölised maad
ei ole saanud, siis tuleb küll kõigepealt pil
ku heita maaseaduse enese peale. See ei
aseta mõisatöölisi maasaamise suhtes eri
seisukohale, waid nad peawad samuti kui
teisedki maatahtjad omawalitsuste juures
kandideerima. Kuid põllutõöministee
rinm, ära nähes, et seadus küsimust kõigiti
otstarbekohaselt lahendanud ei ole, on siis
ki mõisatöölisi hakanud eriseisukohta aseta
ma ia neile kasutamiseks krunte eraldama.

Neid krunte kasutawad praegu mõisatöölt
sed ühiselt ajutiste tarwitamise õiguste
alusel. Kuid nad wõiwad kindlad olla, et
neid kordkorralt edaspidi wastawa seadu
sega esiotsa ajutise rendilepinguga, pärast
poole juba põlisteks maa tarwitajateks kiu
uitatakse. Praegu on juba selles mõttes
planeerimised käimas. Siiski ei suuda wa
litsus kõiki mõisatöölisi neis maakondades,
kus mõisad juba ära jaotatud, enne maaga
warustada, kui wõimalik ei ole kõlbmata
maa kultiweerimisele ja inimeste ümber
koloniseerimisele asuda.

Sotsid teatawad, et neid põllutöömi
nistri seletused ei rahulda ja paluwad peale
seda, kui minister ka teiste sellelaadiliste
arupärimise veale wastanud, läbiräNimisi
awada.

Peale waheaja
wastab põllutööminister asunikkude aru
pärimise peale mõisate inwentaari wõõran
damata jätmise ja häwitamise kohta. Ta
seletab, et Wihula mõisa inwentaar oli
panditud kolmandale isikule, ehk õigem, sel
le rahaga ostetud. Et see kolmas isik aga
Inglise alam oli, lükati wõõrandamine se
niks edasi, kuni küsimusse selgust muretse
taks. Sausti mõisa inwentaar jäeti maa
seaduse põhjal wõõrandamata, sest selle
mõisa rentnik on lihtlast ka Aaspere mõisa
rentnikuks. Sellekohase kohtuotsuse järele
tuleb nüüd aga Sausti mõisa inwentaar
wõõrandamisele, kuna Aaspere oma wa
baks jäetakse.

Mis Puutub Palmsi, Sagadi ja Karula
mõisate inwentaari laastamise kohta, siis
on nende rentnikud kohustatud inwentaarid
tarwilises seisukorras ministeeriumile üle
andma. Juhtumisel, kui seda aga ei sünni,
siis nõutakse neilt üleandmise korral puudu
wa inwentaari hind rahas sisse. Nii siis
ei sünni sellest riigile mingisugust kahju,
ning kohalistele maasaajatele on wõimalik
seda kahju inwentaarlaenu näol tasuda.
Teist teed ministeeriumil walida ei ole,
sest igasse mõisasse wahti wälja panna,
kes selle järele walwaks, et rentnikud ühte
kui teist inwentaari ära ei häwitaks, on
täitsa wõimata. Kui siin weel mõnesugu
seid teisi karistusi tahetakse leida, siis tuleb
seda sellekohase eriseaduse wäljaandmisega
teha.

Ka asunikud ei ole mirnstri seletusega
rahuldatud ja paluwad läbirääkimiste awa
mist'peale seda, kui see ka kommunistide
arupärimise peale on wastanud.

Suuremõisa walla piirides asuwate rii
gi tagawara karja- ja heinamaade asjus
seletab põllutööminister Ker e m, et wa
litsus ei ole mitte kohus, kes wõiks iteib ot
sust, mis juba jõusse astunud, rewideerimi

sele wõtta. ,
Kommunistid teatawad, et ka nemad

wastusega rahuldatud ei ole.

Algawad läbirääkimised

kõigi kolme arupärimise kohta ühekorraga.
Esimesena wõtab sõna sots Joha n

so n, kes oma hariliku paatose ja kurjus
tustega lõbusaid wahelehüüdeid esile kut
sub. Mida ägedamaks ta oma kõnes lä
heb, seda lõbusamaks muutub meeleolu
saalis. Kiidab oma kõnes tihtipeale Balti
saksu.

Peale oma kõnet esitab sotside nimel
wastuwõtmiseks motiweeritud ülemineku
wormeli.

Samalaadiliselt waidleb ministriga ka
asunik Küt t, kes seletab, et ta kohtu
otsusest küll teadwat, kuid see olla ainult pa
ragrahwide järgi tehtud. Walitsus oleks
pidanud rohkem andmeid muretsema. Sa
gedate wahelehüüete saatel, milles üht kuj
teist asja kõnelejale tema oma minevikust
meele tuletatakse, leiab kõneleja siiski lõ
puks, et tarwis on dokumentide rewideeri
mist wõõrandamata inwentaaride asjus
ette wõtta.

Ka tema esitab motiweeritud ülemineku
wormeli.

Asunik Pen n o täiendab eelkõneleja
poolt esitatud mõisate nimekirja, kus mit
mesuguseid wäärnähtusi nii planeerimise
kui ka inwentaari suhtes ette olla tulnud.

Sõna on kommunist Reese n i l. Ta
ütleb lausa, et nemad, kommunistid, aru
pärimistega ainult teatawat meeleolu ta
hawad rahwahulkades oma kasuks sünnita
da. Muud ülesannet nende arupärimisel
ei olla. Soowitab muu seas ka talumaade
wõõrandamist. Kuid wahelehüüde, kas kõ
ueleja isa oma talu on juba tükeldanud, jä
tab ta wastamata.

Kui toeci Marxist ja paljudest muist as
just on segast juttu ajanud, lõpetab kõneleja
hüüdega, et ainult töörahwa walitsus Tõi?
pahed nmakorraldnses kaotawat.

Koosolek lõveb lell 2.50 min. lõinuu.

Tänane riigikogu koosolek.
inis kell 5 Peale lõunat algab, tõotab õige
huwitawaks kujuneda. Päewakorras on
kõige pealt kohtuministri walimine (walida
kawatsetakse senist kohülpalati liiget hra
Gabrieli) siis riigikohtunikkude wali
mine (kandidaadid Palwadre, Jukkum ja
Uluots), edasi wälisministri teadaanne hil
jllti lõppenud rahwasteliidu konwerentsi
tööde kohta uing wähemusrahwuste kaitse
kohustilse kohta, mille Eesti rahwasteliidule
annud ning Peale selle weel mitmed seadus
eelnõud.

Hariduse-komisjoni koosole»
kut

peeti 9. jä 10. skp. Päewakorras muinas»
warade kaitseseadise eelnõu arutamine tei
sel lugemisel ja awälikknde raamatukogude
seadus uuesti läbiwaatamisel. Wiimane
seadus wõeti harid.-kom. esimehe poolt riigi
kogust tagasi, kuna Eesti raamatukognhoid
jäte ühingu poolt wiimasel silmapilgul, 9.
oktoobril, mil see seadus juba teisel lugemi
sel oli, mõnesugused parandused olid teh
tud. Imelikul wiisil ei saadetud neid pa
randust mitte igale riigikogu rühmale tead
miseks ja seisukoha wõtmiseks, urnid äinillt
kolmele ärawalitud rühmale: sotsiaaldemo
kraatidele, tööerakonnale ja demokraatlisele
liidule. Raamatukoguhoidjate ühingu esi
taja, keS ..asjatimdjana" haridusnõukogu
koosolekule oli ilmmmd, seletas naiiwselt,
kuj temalt selle asjaolu kohta seletust Päri
ti, et ühing ainult „suuremntele rühmadele"
enda paranduse ettepanekud raamatukogu
seaduseelnõu kohta saata wõinud, aine
line kitsikus ei olla ühingule rohkemal mää
rai paberit luuret seda ja igale rühmale Pa
randuskawa kättesaata lubanud. . .

Rkl. Laarmanni ettepanekul lükati awal.
raaln-atukogude seaduseelnõu uuesti läbi
waatamine nii kauaks edasi, kui komisjoni
liigetele seaduseelnõus ühingu poolt soo
witatud parandusettepanekud kättesaadetud
ja nad nende kohta seisukohad on jõunud
wõtta.

Muinastvarade kaitseseadusest jõuti kõi.
geS esimene § läbi wõtta, kuna komisjoni
liigete arwannsed walitsuse ettepanekuga
mitte kokku ei sündinud ja pikad waielused

selles asjas tõusid. M. L.

Maanteede seaduse

arutamine omawalitsuse komisjonis kestab
edasi. Üleeilasel komisjoni koosolekul wõeti

3, 4, 5 ja 6, kuna ZZ 7, 8, 9, 10 ja
11 küll läbi arutati, wastuwõtmine järgneb
aga alles järgmisel komisjoni koosolekul.
Seniks tuleb aruandjal wastaw redaktsioon
kokku seada ja komisjonile ette panna.

§ 3 kõneleb teede laiusest, mis konus*
joni poolt muutmata wastu wõeti. 1. kl.
teede sõidulaius peaks olema wähemalt 8
meetrit, 2. kl. wähemalt 6 meetrit ja 3. kl.
4 meetrit. Et üksikute taludewahelise teede
laiuse kohta seaduses midagi öeldud ei ol
nud, siis wõeti § 3 juure märkus, mis
nendele teedele ka 4-meetrilist sõidulaiust
nõuab.

§§ 5 ja 6 wõeti muutmata wastu. Need
paragrahwid kõnelewad teede Piirkondadest
ja teede päraltolemistest.

Uudiseks wõiks nimetada § 5. seda, et
wäljaspool teede kraawi 30-sentimeetriline
(mnbes 1 jalg) maariba kuulub teede Piir
konda ja seda riba põllrrpidajatel õigus ei
ole üleskünda. Paljud põllumehed olid
siiamaale arwamises, et nemad maad wäl
jaspool teede kraawi kuni kraawi põhjani
wõiwad ülesharida ja wilja alla panna.
Uus seadus ei luba seda neile kraawide kor
rashoidmise mõttes.

Pikemaid ja lahkuminewamaid läbirää
kimisi sünnitas § 7.

Seaduse-eelnõu järele ei saa maaomw
nik teede laiendamise puhul-maa eest, mis
nmantee külge wõõrandatakse, mingit tasu.
Tasu saab maaomanik maa eest ainult uute
teede rajamisel, ehk tee sihi muutmisel.

Tasuta teede alla maawõtmise wastn
waidlesid põllumeeste esitajad ja ka asunik
kilde esitaja, kuna tööerakonna esitaja südilt
tasuta wõtmist kaitses, keda agaralt toetasid
mitmetsorti sotsid ja kommunistid. Põhi
mõttelisel hääletamisel läksid hääled pooleks
(5 poolt, 5 wastu). Järgmisel komisjon?
koosolekul, mis reedel, 12. okt. kell 12 päe
wal ära peetakse, tuleb teede alla wõemwate
maade wõõrandamise küsimus 2. lugemisel
lõpulikule hääletamisele.

4 — Nr. 272. Kaia. Reedel, 12. oktoob. 1923.



karskusM olalf.

Uute karskus-oraanisatsioo
nrde ellukutsumine noorte

seas.
Elajv lirkumlne noorsoo karskusliidu rcaist

reerimise Puhul.
Läinud nädalal registreeriti haridusmt

stisteeriumi poolt kaks ' suuremat karskus
keskorganisatsiooni, kelle ülesandeks clekH

' noorsoo seas karskusmõtte elustamine ja
olemasolevate noorsoo karskusorganisatsi-,
oonide Vahel ühenduse loomine. Registree

ritud kesk-organisaisioonid Eesti
noor s o ö - j a karskusliit ja Tal
linna kesk- ja kutsekoolide kars

kus koon d u s on juba Varem eeltöid
teinud tegevuse algamiseks. Eesti noorsoo
karskusliit saab toetust suuremal määral
Eesti karskusliidult ning selle ülesandeks
on nii koolinoorsoo kui ka nahwanoorsoo
karskusühingute koondamine.

Tallinna kesk- ja kutsekoolide karskus
koönduse tegevus piirduks Tallinnas ning
tema ülesandeks oleks eestkätt karskusliiku
mise edendamine Tallinna noorsoo keskel.

—O.  
Noorsoo karskuStöö käsiraamat.

Eestt karskusliidu karskuskasVatusinstruktor
J, Johanson töötab praegu noorsoo karskusor
ganisatsioonide jllhttde käsiraamaw kokkuseadmi
se kallal. Aluseks on tvõetud Schtveitsi õpeta
jäte sellekohane raamat, mis loomulikult Eestt
olude kohaselt ümber teha tuleb. Kavatsetav
raamat sisaldab muu seas üldised juhtnöörid
noorsoo karskusorganisatsioonide tegewuse juhti
miseks, uormaal-töökatvad ühes seletustega, hulk
karskustundide preparatsioone ja kavandeid' mng
mitmesuguseid kirjutusi noorsoo karskustöö alalt
Eestis ja Välismail, Peale selle sisaldab raa
mai uuemad statistilised andmed alkoholismi ja
karkusliikumise kohta Välismail ja EeStis, män
gude ja karskuslaulude ning jutude kogu, õpe-
Vahendite ja tarvilise kirjanduse ning Eestt
noorsoo karskusorganisatsioonide nimestiku.

Käsikiri saab juba ligemal ajal Valmis ja
tahetakse Veel käesoleval aastal trükki anda,

Näitlikud karSkuSõPPewahendid.

Käesoleva aasia jooksul on Eesti karskus
kiit rohkesti näitlikke 
mida ta seltsidele, koolidele ja teistele soovi
jatele loengute, kursuste, kõnede ja m. puhul
maksuta tarvitada annab. , Muu seas on mu
retsetud hulk mitmesuguseid tabeleid ja karto
gramme Eestt,/Saksa, Inglise ja Ameerika olu
dest. Valmistatud aualüüsikastid ja tellitud loo
mulikud preparaadid alkohooli tarvitamise mõ
jul rikutud inimeste elunditest.

Erilist tähelepanu teenib rikkalik udupilttde
togu, mis sisaldab peale Soome, Saksa, Wene

• ja Rootsi piltide suure hulga Eesti olusid, loo
dust, maastikke, tööstust jne. kujutavaid pilte.

Soovijad wõiivad üksikuid diapositiivide see
rlaid ehk ka üksikuid pilte karskusliidul olemas
olewate negatiivide järele endale lasta wal
mistada, kusjuures karskusliit Vahetalituse eest
mingisugust tasu ei Võta,

Karskusõppewayendite ja diapositiivide kata
loog saadetakse esimese nõudmise pea
le maksuta kätte. (Aadr. kirjadele: Tartu, post
kast 86, isikl, Jakobi uuk. 8),

Karskusliit udupilte walutiStamaS.

Eesti karskusliidul on praegu käsil udupil
tide valmistamine kodnmaalistest teemidest. Mõ
ned pildiseeriad on juba Valmis, kuna teisi
Veel täiendatakse: nii saatvad Veel käesoleval
aastal Valmis karskusliikumise, noorsooliiku
mise, spordi, skoutingu, Vabadussõja, kodumaa
ajaloo, kodumaa kirjanduse, kodumaa maastik
kude jmt. seeriad.

Tarvidus ndupiltede järele on Väga suur.-
Ildupilt aitab loengu, kõne, ülepea igasuguse et
tekande huvitavamaks teha, Iseäranis Vaja-
Vad neid meie rahvaülikoolid ning haridus- ja
karskusseltsid, samuti kõik koolid, eriti aga noor
soo organisatsioonid. #

Neil põhjustel pöörab Eesti karskusliit kõigi
kooliõpetajate ja haridustegelaste poole palvega,
et need oma kaasabi selle hädatarviliku ette-
Võtte edukaks, läbiviimiseks ei keelaks,

Kõige pealt paluv karskusliit kaasabi kars
kus- ja noorsooliikumise seeriate kokkuseadmiseks,.
Neil aladel tuleksid koguda pildid karskusseltside
ja noorsoo organisatsioonide tegevusest, ruumi
dest, juhtivaist isikuist jne. Samuti palume'
kaasabi kodumaa maastikuliste ja rahtva 
ning tööd kujutatvate Pildiseeriate kokkuseadmi-"
sel. Sel puhul on tarvilik, et asjast hutvita
tud oma ümbruse tähtsamatest ja kuidagi moodi
iseloomulikkudest kohtadest, asjadest, rahlvakom
metest, tööst, sündmustest, ehitustest, looduse
nähtustest jne.' päetvapildilised ülesvõtted kars
kusliidule saadaks: Pildid wõiivad olla igas
suuruses, näit.: Visiit, postkaart 13X18 cm>

cm. jne. Peale kasutamise saadetakse
jnfbft rikkumata omanikele tagasi. Piltide ko
gumise puhul palume eestkätt olemasolevaid pil
te kasutada, mõnest iseäranis tähtsast ehk hulvi
talvast kohast Võiks eriti seks lasta ülesvõte
teha. Igale pildile tuleks tagumisele küljele
kirjutada omaniku nimi ja aadress ning pildi
sisu lühike kuid asjalik selews,

ühtlasi oleks karskusliit lväga tänulik, kui
talle isikute aadressid teada antaks, kes sel alal
kasulikud Võiksid olla.

Vostimeo korraldamisest Ühmas AlmMs.

Postijaamade küsimus on praegusel ajal
üks põneivamatest, eestkätt selle tõttu, et ta
lähedalt seotud on posti kättetoimetamise
ga. Kurdetakse, maal loetavat ajalehti ar
metult vähe. Maarahvas aga kaebab oma-

kuidas sa tellid igapäev' ilmuva le
he, kui käib post 2—3 korda nädalas; saad
terve lahkami korraga, nutil päeva Vanu
lehti. Elad Vallamajast. Või postkontorist
mõni verst eemal, siis käi ühtepuhku järele,
sest küla kohta tellitakse kõigest mõni eksemp
laar. Tekib nüüd keeruline küsimus: kas
ei Võimalduks ilma Praeguste postijaama
deta nii hästi posti kobale toimetada, nägu'
see Praegu sünnib? Postijaamu tuleks
võtta hädaabinõuna, ülemineku aja inaza
dusena, nad kuuluvad iganenud, ajastjää
nud liikurnisabinõude hulka, kuid meie noo
res riigis tuleb veel paljude asjadega lep
pida, millest kultuurriikides juba kaugema
le jõutud. Tahaks postipeavalitsus Pos
tijaamade asemele lpõtta tarvitusele näitu
seks autod, siis läheks nende üleinalpidami
ne ja ostmine kangelt kallimaks, kui seda
annaks praeguste postitalude rent. Ei oleks
kuskilt niisugust hiiglasmmnat Võtta. On
mitmeti õigustatud kaebtused ja kurtmi
sed Postijaamade saamatuse, wastutulcma
tuse ja hobuste puuduse kohta: jaamad ole-
Vett otse reisijate Vihastamiseks välja mõel
dut). Kitid siin juures ei tohiks ka Posti
jaamade pidajate olukorda jätta arVesse-
Võtmata. Praegused postitalud ei suuda
enamalt jaolt vastavat hulka hobuseid pi
dada ja selle juures Veel alalist postiveo
kohustust kanda, ei jaksa Pidada tarvilist
hulka postipoisse j. n. e.

Postijaamade all seisab' aga kinni mää
raiu suur Varandus. Tegutseb meil umbes
200 postijaama. Nendel on igaühel vähe-

mait üks normaaltalu kasutada, s. o. kogu
summas umbes 10.000 tiinu maad ja ena
masti paremate hoonetega kui harilikkudel
taludel. Nende talude rent oleks kogusnm
mas Vähemalt paar miljoni marka vastas.
Teisest küljest Võtab autoliinide aivamine
eraalgatusel suurt hoogu, mis liikumist kor
raldab ka ilma postijaamadeta. Nendel
eeldustel on päevakorrale kerkinud küsimus,
kas ei saaks sundnsliseks teha postiwedu
nendele ettevõtjatele, kes korrapäraseid
autosõitusid teevad suurematel liinidel.

Edasi wõiks kaalumisele tulla Võimalus
postipeaValitsuse ettevõttel liikuma panna
korviga mootorrattaid Posti vedamiseks.
Maaposti Vähesust arvesse Võttes, suudak
sid mootorrattad mitme postiasntuse jaoks
korraga kirjad ja ajalehed kaasa Võtta ja
kiirelt kätte toimetada. Kui näiteks Tallinn.
4—5 niisugust ..ratast" liikuma panna, Võiks
kõigi suuremate maaut. (Narina, Tartu,
Pärnu, Baltiski) piirkonnas oleVätele
posti-ageutuuridele iga päew ajalehed ja
kirjad kättetoiinetada. Wõtame näiteks
Narina mautee: pea kõik postiasutused ja
Vallamajad asuiixld maantee ääres, nagu
Nehatik, Jõelehtme, Kiiu postkontor, Kolga
Postk., Loksa ainult kümmekond Versta, kõr-
Val. Päevas jääks sõita edasi-tagasi polarsa
da Versta, s. o. uulebs 8 t., siis oleks post
kättetoimetatud tervele piirkonnale, kuhu
ta nüüd kolm korda nädalas käib. KuL
suurematest linnadest niiviisi posti edasi
saatmist korraldada, siis oleks sellega maa
yostikorraldnses suur samm astutud. Kas
ei peaks 'postipea Valitsus juba tule loa se aas
ta eelarves selle Võimaluse peale mõtlema.
Senise Postikorraldufe juures on VaeValt
loota, et ajalehtede lugemine maal suure-

Mai hoogu Võtaks. Š[. P.

NerZmiirkide rWSlsmim CeZtt WeleZ.

Norra, Rootsi ja Soome skääride Vahel on
laevasõidu teed mõne tuhande reimariga ja
mõne saja automaat-tulega ära märgitud, Nen
des riikides loeb iga möremees, kalamees ja
rannaelanik seda enda pühaks kohuseks, selle jä
rele Valvata, et kõik meremärgid terved oleks,
oma õigetel kohtadel seisaksid ja et tuled põlek
sid. Kui nähakse, et mõni reimar koha pealt
ära ehk üks tuli kustunud on, siis antakse sel
lest kohe lähemale lootsijaamale ehk sadama-
Võimudele teada, et see Viga kõrvaldataks.

Kahjuks ei ole meie Eesti merimeeste, kala
meeste ja rannaclanikkude kodauikuhrnne mitte
selles sihis Välja arenenud. Vaid sagedasti hoo
pis Vastuoksa.

Nii on Kunda lähedal ühti saarel kahe aas
ta jooksul kaks korda automaat-ttlletorni -eest
tabalukk ära murtud, gaasimanomeeter ja Val
korgid ära Varastatud; Aegna saare lähedal ki-
ViraHnu otsas on randtorni küljest mitmed
raudlatid lahti raiutud ja ära Varastatud;
Tallinna lahes murti Wiimsi mõlemate liini
laternate priismaklaasid ja bliukaparaadid kesk
päeVa ajal lahti ja Viidi mootorrattaga ära;
Rogoe saare ja Spiihammi automaat-tuledel on
karjapoisid gaasitorud lahti keeranud ja gaasi
Välja lasknud, nõnda et tuled kustusid; Rukki
saarel on puutorni ümbert peaaegu kõik lauad
maha kisutud ja ära varastatud, samuti ka ka
hed põrandad ja kaks treppi; Papilaidn puu
tornist on kalamehed endale niikaua tulcpuid
Võtnud, kuni torn ümber kukkus, siis põletati
veel Viimased tükid ära, nõnda et sinna tuli.
üsna uus torn ehitada. Samasugune lugu oli
Kumari paagiga,

Sarnaseid juhtumisi tuletornide rikkumise
kohta Võiks !?eel paljugi ettettma.

Ka reimaritega ei ole parem l/gu. Wnmase
kahe aasta jooksul on see otsekohe spordiks saa
nud möödasõites -Nordi ja Westi roimarite kor
vide sisse puuhalgusid loopida, mille raskuse
tõttu reimar siis lvilttl Vajub ja VaeValt sil
ma puutub. Teised „spctsialisttd" armastavad
jälle oma poomshootidega roimarite korwisid ot-

(MereaSjnndnse peavalitsuse andmetel.)'

sast äratõmmata,' kusjuures tihtipeale reimar
oma õige kaha pealt ära lohiötakse, mis siis
laevu eksitada Võib, sest Valesti asetatud rei
mar o«; hädaohtlikum kui, hoopis puuduv rei
mar.

Kui mõnda üksikut juhtumist ehk ka ette-
Vaatmnatuse ja õnnetuse arvele lugeda Võib,
siis on ikkagi 95% roimarite Vigastusi ruma
luse ja ulakuse läbi sündinud,

Et sarnasele ulakusele, mis merimeestele
eriti hädaohtlikuks võib saada, oleks Vaja piir
panna, on igale selge ja selle ülesande peaks
eestkätt aukohusena enda peale Võtma merl- ja
kalamehed ise. Riigivõimu esitajad ei saa laial
merel ja randadel iga ulakust jälgida ja ula
kate tabamise korral Võib ta ainult seaduslikku
karistust nõuda, mille suurust ehk selle ala te
gelastel huvitatu teada oleks, millepärast siin
paar väljavõtet:

Praegu Veel maksvas Wene nuhtlusseadu
ses on MUU seas selle kohta öeldud: 
Vate Valitsuse asutuste poolt ülesseatud tule
tornide ehk teiste meremärkide hävitamise ehk
rikkumise eest. mis selleks otstarbeks toime pan
nakse, et nende ehitamiseks kuulunud materjaale
oma tarvis ärakasutada, karistatakse süüaluseid
kõikide iseäralikkude, isiklikkude ja seisuSliste õi
guste ja eesõiguste kaotamisega ja antakse Van
girühnmdesse.

Samuti on ka rahukohtude nuhtlnsseaduses
öeldud, et kes meremärki: rumaluse ehk ulakuse
tõttu rikub, karistatakse kuni kolmekuulise Van
gistusega. Sellesama karistuse alla langevad
ka need isikud, kes kogemata on ühe meremärgi
kohast ära Vedanud ehk Vigastanud ja sellest
mitte esimesel Võimalusel ei teata lähema po
litsei ehk sadama ülemusele.

Nannaclanikud aga ja meremehed ise tvõi
wad oma kaaslasi rüüstamisest tagasi hoida, sa
nmti mõjuda, et meremärkide rikkumised ei
korduks. Samuti peaks nad riigivõimudele
Vastutulelikud olema rüüstajate awalikukstcge
misel, aga nutte neid Varjama.

TerwisWu alalt.

Niikide lvaheline terwis
hoidlise Personaali waheta

mine.
Rahvasteliidu tervishoiu kolnitee poolt

on E. W. terwishoiupeavalitsusele kutse
tulnud riikidevahelisest tervishoid liv per
sonaali Vahetusest oma esitajate läbi osa
Võtta. Wahetuse eesmärgiks on riikide ter
wishotuwalitsuste vahel ligema ühenduse
ja koostöötamise loomine, mis meile kõiki
de terwishoiusse piNltuVate küsimuste ker
genmt ja otstarbekohasemat lahendamist
võimaldaks. Selleks tahetakse kohaliste
tervishoiuasutustega ja kõigi nende sisemise
tegevuse ja töö kavadega tntVuneda. 1921.
a. on kavatsetud kolm loahetnst üldter-
Vishoidliste tegelastele, üks Inglismaale,- --
üks Hollandi ja Taanimaale ja üks 

si. Osavõtjateks ametlisi ter- r{r
vishom arstisid, kellel juba praktiline si
lumas olemas.

Siis on Veel ettenähtud üks tuber
kuloosi spetsialistide ja üks kooliarstide
Vahetus. Wahetusaja kestvus on kuni
kolm kuud, ülespidamine ja reis tasutakse
ära. Eeltingimisteks nõutakse tingimata
võõraste keelte Praipsitse, Inglise 
oskamist.

TerWshoiu teadmiste popu
lariseerimine.

Küsimuse läbikaalumiseks asutati VIIK
tervishoiu nõukogu koosolekul komisjon,
mille esimeheks on h-ra Dr. Mä n n i?.
Suve puhkuse aeg ja komisjoni liikmete
laiali sõitmine takistasid komisjoni tööd.
' Üheksandal nõukogu koosolekul 30. sept.
otsustati, et komisjonil tuleb kokku seada
esialgne kawa selle kohka, mis popularisee
rimisel kohe teostatav oleks, jtt asuda laie
ma populariseeriv, kava ioäljaköötam., miz
pikemat aega Võtab. Populariseerimisel
on ettenähtud loengud tervishoiu ja külge
hakkavate haiguste üle, filmid, s.. o. kino
etendused tervishoiu ja külgehakkavate hai
guste üle, mnlaashid ja populaarteadus
likud raamatud, broshüürid ja lendlehed.
Ka loodetakse tervishoiu populariseerimise
le suurt kasu praegu Tartus asumisel ole-
Vast tervishoiu muuseumist.

Kiisitnsreeglid 
kindlnLs-mciäramiseös

on töö-hoolekandennnisteeriumi ja tervis
hoiu peavalitsuse poolt kokku seatud ja ter
vishoiu nõukogu s. a. juunikuu koosolekul
moodustatud komisjoni kätte läbivaadata
antud. Komisjoni juhataja ja aruandja
hra Prof. Rammul teatas Viimasele ter
vishoiu nõukogu koosolekule, et reeglite as
jus on tarvis Veel nõu pidada mõne eri-"
teadlasega, kes ülikooli vaheajal ära oli,
ja nüüd tagasi tulnud, eriti soovitakse ki
rurgide arvamisi teada, mispärast komis
joni tööd edasi kestavad. KaVa lõpulik
kilju saadetakse paljundatult tervishoiu
nõukogu liikmete kätte, kes oina arvamised
esitavad komisjoni esimehe kaudu tervis
hoiu peavalitsusele Veel enne järgmist ter
vishoiu nõukogu koosolekut.
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Tapa laat.

Tapa laadal, niida 8. okt. peekk, cfa
Lahwa wähe. Kaugemalt ei olnud halwa
tee tõttu üldse rahwast tulnud. Kõigi laa
dal müüdawate ainete hinnad olid'kõrged,
sama kõrged olid loomade hinnad. Hobus
tega tegid ainult mustlased äri. Niide
kaupmehed uuristsid (vähese kauba mineku
üle, sest halwa ilnia tõttu ei pääsenud ise
gi alelvi elanikud laadaplatsile, mis äärmi
selt porine oli. Laatade rahalist läbikäiku
(vähendab laatade tihedus. Pea igas wal
las on oma laada-päewad, nij et üldiselt
(vaadates laatadel (vahetki ei näi olewat.

Et laadapäevadel wiin saadawal, siis
on moodi läinud laada - kaklemised, üksteise
pussitamised ja taSkuwargused. Arestima
jad aina knvisewad laada-siäewadel joodi

kutest. „Jär!vala".

Korratu ZurMsts DnM.

Et endine turuplats türul kauplejate 'ar
tvu suurenemisega kitsaks jäi., (viidi turg
läinud kevadel üle (väljaspool alewi majade
piirkonda metsa alt (vabastatud maatükile.
Alguses oli uus tuMPlatZ kaunis korralik
ja ta oli kauplemiseks awar; kuid aegapidi
tallasid tnkulisad õhukese mmukamara ära,
nii et muda ja Pdri Välja tuli. Nüüd on
nimetatud turuplats, alaliste sadude taga
järjel nii poriseks muutunud, et (vaiksema
salanõuga läbisaamine otse Wõimatu on.
Kõigeslinremaks hukatuseks on aga turu
platsile laadapäevad. Suurema rahwahnl
ga kokkiikvpumisel sõtkutakse plats ikka pori
semaks ja põhjatumaks, nii et Tapa Pere
naistel otse «Egiptuse nuhtluseks" ön pori
sele turuplatsile minna toiduaineid ostma.

Ka Puuduwad turul mitmesugused häda
tarwilised asjad, nagu hobustepidamiseks
lasilad, kaelv ja kaalukoda.

—Järlvala^'

Pitstkastid Jarwamaal.

Posti kättesaamise hõlbustuseks on üles
seatud Järwamaa piirides postkastid, mil
iede arw umbes 60 ulatab. Iga talu, ku
hu postkast üles pandud, kannab postitalu
uime ja on kohustatud elanikkude soowil ka
postitarlvidusi müüma. «Järwala".

Wiljemdimaätt.

PAistitiere majanduse uMsnseff.
Uute kanpluse-ruumide ehitamisega ka

watsetakse tulewal kewadel algust teha» Sel
lekohane eelarwe on 1.500.000 nirk. peale

kokku seatud. J. E. '

Pärnunzaalt»
iieBanBBBBiaBRBBBBniia

Taali põllumeeste selts wiisteistkiimmend
aastat wanaks saanud.

7. oktoobril oli Taali põllumeeste seltsi
poolt korraldatud kohalikus koolimajas põl
lumeeste pidu. See oli ümbruskonna Põl
lumeestele üheks suuremaks pidu-päewaks,
sest kooswiibides mälestati põllumeeste seltsi
(viieteistkümne aastast kestlvuse päewa.
Ühtlasi lõppes selleks ajaks siin ka majapida
mise kursus instruktor E. Sild'i juhatusel ja.
kursuslaste poolt ott (valmistatud thee-õhtn,
kus lõbusas meeleolus koos (viibiti ja põl
lumeeste seltsi tegewust meelde tuletati.

Lühikese ülevaate seltsi tegevuse üle kan
dis ette seltsi kirjatoimetaja K. Alberg, põl
lumeeste keskseltsi nimel ütles terwitusi
iustr. M. Leibur; terwitusi olid saatnud
(veel Pärnu maakonnawalitsuse põllutöö
osakonna juhataja ja Pärnu põllumeeste
selts.

Liikmete ar(v on seltsis (viimasel ajal
tublisti kaswanud. —r.

Aiatöö-kursus Jõõpres.
Siinse noorso seltsi korraldusel peeti 4.

—7. oktoobrini aiatöö-kursust; ettelugejaks
oli aianduse instruktor M. Wilgats. Waa
tarnata kibeda tööaja peale, oli osawõtmine
kursusest elaw. Jõõpre (vallas, kus enamu
ses (väikesed talud ja sissetulekut siiamaani
saadi peaasjalikult turba müümisest, niis aga
(viimasel ajal kalli tööjõu tõttu enam ära
ei tasu, on hakkanud põllumehed nüüd iga
külgselt oma majapidamise aladel > edasi
püüdma; nii on seal paari (viimast talwe
jooksul kuni neljad põllumajanduslised ja
majapidamise kursused ära veetud.

—r.

WZmmmatt,

Wihmase suwe häwitawad tanajäricd Ants
las.

Wihm (vähendas ja rikkus heiuasaaki
wäga tuntawalt. Selle tagajärjel on (naa
pidajat» sunniwd oma lam m aste arwu
(((ärksa wähendama, - laiubaid (veetakse suu
rel hulgal turule, himmd on rohkesti lau
genud.

Hobuste toitu on ka wähe, kuna ris
tikhein wanadel (väljadel kidur oli ja wihm
saaki rikkus. Mitmel pool sai heinatöö
alleZ augusti lõpul walmis.

Nukis kaswas haruldaselt pikk; kohati
lõi torm rukki maha ja õlg hakkas mädane
ma. Masinaühisustest on siin puudus. Ük
sikud rehepeksumasinate omanikud on peksu
hinna kõrgeks ajanud. Põldtigu teeb ruk
kiorastele kohati kahju.

Suwiw i l j a walmin e m i n e ei
ole sugugi ühtlane; puhtad odrad ja kaerad

on enamasti kokkupandawad, mida küll wihm
rängasti takistab; kuid segawiljas on her
ned tihti haljad ja ega wist Mm- nende
walimist enam ootama hakkagi.

Kartulid on liiwastel maadel head,
madalamatel läksid pealsed aegsasti rikki,
mispärast ka saak kehwem.

Lina tehti kevadel Paranenud hinda
de mõjuk rohkem maha, kui aasta warem;
on talusid, kus 3—4 ja enam (vakamaad
lina all. Juuli esim. poole kuumus pani hil
ja tehwd lina õitsema, lina jäi lühikeseks.
Hilise (valmimise, wihmade ja wähese töö
jõu mõjul on linakatkumine wiibinud, liua
kuiwab jala'peal ära, misläbi kiud kanna
tab.

Puuw i l j a saak halwg aiakultuuri
juures on täualvu kehw, mesilased and

sid (viletsat saaki. Ome.

Uus masinaiihisus Wastse - Antslas.
Läinud augustikuul asutati „A la nuka"

rehepeksu masinaühisus. Ühisus ostis Ran
somes'i garnituuri hobustega weetawa lv
komobiiliga. Et lokomobiil liiga (väike oli,
siis saadeti see tagasi ja wõeti Marschalli

isesõitsa. qu.

Setumaalt*
 lagminißiiiiiiir

Puurinanni loss walla kõrgemale algkoolile.
Teatawasti kawatseb Puurmanni (vald

oma kõrgema algkooli jaoks kas ostu- eh?
renditeel Puurmanni lossi omandada. Wa
litsus on lossi rendileandmisega 250.000
marga eest .aastas 12 aasta peale nõus.
Lossi müüa aga (valitsus ei soowj.

Puurmanni (vallanoukogu tunnistas
lossi (vallale rentimise tarwilikuks ja (volitas
selleks wallawanemat ja tema abisid rendi
lepingut walitsusega sõlmima.

Ühtlasi (volitati ka kol.u isikut stmmusid
astuma, et lossi hädatarwittste paranduste

jaoks niklist laenu —t—
PoStmgentuuri Puurmanui (vallamajasse

otsustas (vallanõukogu omal (viimasel koos
olekul sisse seada. —t—

Lantadc küsimus Jvgewa alewis.
Kuna maakonnauõukogu Jõgeiva alewi

(valitsuse Palwe kolme uue laadapäewa jun
relnbamise kohta tähelpanemota jättis, ot
süstas alewiwolikogu weel kord samasisulise
palwega maakonnanõukogu ees esineda, sest
et see rahwa üldine soow olewat ning laa
dapidamine alewile sissetulekuid annab, mis
(võimaldaksid turuplatsi ja kanalisatsiooni
korraldamist ning militsate (valgustamist.
Laadad oleks 15. dets., 3. weebr. ja 19.

juunil. —t—

Ausi silla paranda:»:'»-'..
Puurmanni wallanõukogn otsustas Ausi

silla juures kalgiga mü'iri mitte mcm te
gema hakata, kuna aeg hiline ja ilmad

wihmased on. —t—

Tartu teated.
   HOO [!        HOBI3BIB

Tartu linn armudes.

Wiimaseaja kokkuwõtte järele on Tar
tus praegu maksustamise alla käiwat 26
sõiduautot, 19 (veoautot, 9 omnibussi, 13
mootorratast, 22 aurulaeva, 8 purjepaati,
29 mootorpaati, 37 parkat, 13 süsta, 31
pandori, 209 aerupaat!, 20 tõlda, 8 kahe
hobuse woorimehe troskat, 10 kahe-hobuse
(voorimehe saani, 220 ühe-hobuse woorime
he troskat ja sama Palju woorimehe saani,
12 kahehobuse wedruwankrit, 4 kahe-hobuse
saani, 95 ühe-hobuse wedruwankrit ja 110
ühe-hobuse saani, 19 kahe-hobuse tööwan
krit, 640 tööwankrit, 647 rege, 7 esimese
järgu hobust, 920 teise-järgu hobust, 30
kolmanda järgu hobust ning 1870 koera.

—i-

Edasiharimise õhtukursused

awatakse ligemal ajal N. M. K. Ü. (Kar>
lowa uul. nr. 24) juures Inglise keeles,
kiirkirjas ja Eesti keeles. Maks 20 Jng
lise keele tunni eest on algajatel 350 m. ja
edasijõudnutel 400 m. Samapalju kiirkir
ja tunde maksab algajal 600 m. ja edasi

jõudnul 500 m. ka 

Naisüliõpilaste klubi
asutamise koosolek peeti 9. oktoobri õhtu!
kristlikus naisühingus ära. ka 

Õpilaste lugemise laud
asutati T. I. kommertsgümnaasiumi juure.
Lugemise laud on õhtupoolel kella 4 7

awatud. ka 

Emajõe kalda kindlustamine.
Praegu on käsil Emajõe parema poolse

kalda kindlustamine raudbetoon kaitstwal
liga. Kindlustamist alla tuleb kallas kiwi
sillast kuni supelusmajadeni. —n.

Kelgnmägi Tartu.
Kuna läinud talwel karskusliidu poolt

oli Tähtwere wäljale kelgumägi korralda
tud, kawatseb seda sel aastal karskusspordi
selts „Ülew" korraldada, kelle kätte karskus
liit on oma spordiasjanduse üle annud.

Pärnu teated<
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Pärttu sadam 9. oktoobril.

Wiimastel päewadel on sadama tegewus eriti
(vaikseks jäänud. 9. oktoobril olid sees: Eesti
purjelaew „Elma" sütega Inglismaalt, wõtab
peale lauakoormat Inglismaale. ; Eesti purjel.
..Mulk" Häädemeestelt puudega, wõtab planku
sid Soome. Eesti aurik ..Wilma" Tallinnast
tühjalt, seisab tegewuseta. Saksa aurik „Angoo
ra" kahe vraamiga Tallinnast, seisab tegewuseta.

Sapiens.

Vudemed.

„ Helde id' 'änd'jaiõ arnwNab Jumal". 
Selle piiblisõna on uähtaNasti ka mulgid
oimaks wõtnud, olgugi et pahempoolsed
alati on mutti de ihnsust kirunud, kes muu
peale ei mõtleSatki, kui aiuutt oina raha
koti peale. Nimelt on hiljuti Pärnumaa
Wana-Kariste Valla nõukogu Tallinna kom
munistidele ,/tööliste maja" ehitamise heaks
200(1 m. mLärannd. Ütelgu nüüd weel
keegi, et mukgid ihned on. Niisugust sammu
ei ole Veel ükski wckllauõukogn Vabariigi
piirides astnnud. Ja kui Wana-Kariste
mehed eelolevatel WalimtStÄ saniasugused
mehed Vallanõnkogusse saadawad, nagu
praeguses istnwad, siis wõib kindlasti weel
üllatawamaid sammusid oodata, sest süües
kaswab isu. Wõib näiteks juhtuda, et
oma walla koolimajade kordaseadmise peale
tarwisminelvad summad, ütleme, Naroowa
taha ..Kingissepa" nimelist õhulaeva ehita
mise peale määratakse, sest ka sinna korja
takse «andeid". Mis sest et walla eelarwe
puudujäägiga "lõpeb, fv# raha twleb, kui
seda ag'a „h'ea otstarbe" peale kulutada osa
takse. Ja seda Kariste praegused wallaisad
vskawad.

. Usiiõpetuse hääletus läks selle aasta al-
suure hooga läbi. Saime usuõvetnse

kooli ja uue riigikogu Toompeale. Need
on tähtsamad tagajärjed, mis selle rahwa
hääletmnisega saawutati. Wõiks aga ka weel
'seda rnimetada, et mõned endised rewolut
.'ionäärid, Praegused koolimehed koolis juba

iiommikn-Palwc sisse 011 Nii ot
hiljuti ühes Tartu keskkoolis nala-

la tööd esmaspäeva hommikul weerandtun
uilise palwega alata. Mis sest, et see ainult
homnnkui-palwe aseaine on ja seal ainult
õpilaste omawahelisi tüliküsimusi õienda
takse ja likwideeritakse. Lastevanemad ar
wawad ikkagi, et kui lapsed esmaspäeva
hommikul weerand tundi warem kooli pea
ivad'minema, siis eelseiswat nädalat ikka ju
palwega alustatakse.

Et kaks kord kaks wiis on, ei usu keegi;
aga ometi wõib see teinekord ka nii olla.
Kui koolis käisin, siis oli meil üks palja
peaga kooliõpetaja, kes algebra abil kerge
(vaevaga tõendada (võis, et kaks kord kaks
on wiis. Mõned Poisid õppisid ka selle reh
kandamist wiisi ära ja narritasid (võhikuid
oma ülesande lahendamise wiisiga. Nüüd
on aga ka Läänemaa maakonna nõukogu
Haapsalus selle ülesande lahendanud. Ni
mett pandi (viimasel nõukogu koosolekul
üks küsimus kinnisele hääletamisele, s. t.
tn li hääletada sedelitega. KooS oli 
nõunikku, hääli anti aga ära 8. 
mist ajal nxüjaS olijad ei tahtnud seda hästi
uskuda, arivasid selle ühe sotsialistlik-töo
erakondlise konksu olewat ja lasid hääletus
sedelid kinni pUieerida, et Pärast asjatund
jate juuresolekul järele uurida, kas üles
anne ka õieti lahendatud on»

Et iga inimene oma tulewikku kindlus
tada tahab ja seda ka tegema peab, on kin

del. Et aga ühe teised kindlus
tama hakkawad, seda küll keegi meie ma»
terjalistlisel ajajärgul uskuda ci taha. Kuid
ometi tehakse seda.

Hiljuti määrati üks endine rahwaera-

kondline Wallasekretäär kusagile rahukohtu
nikuks, kuna õigusteadlased wõistlusel läbi
kukkusid. Sel puhul pööranud keegi omawa
helise! jutuajamisel ühe nimetatud erakonna
juhi poole, et miks erakond omawalitsust
tegelasel omalt päriselt tööpõllult lahkuda
laseb? Wastus olewat õige lihtne olnud:
«Igaüks püüab oma tulewikku kindlustada."
Muidugi on kohtuniku kohaga inimese tule
(vik üsna hästi kindlustatud. Nähtawastr
kardab rahwaerakond eelolewaid maakonna
nõukogu walimisi, sest ega's muidu nende
mehed omale wõõralt tegevusalalt pare
maid tulewikku kindlustawaid kohti muret

sema ei bokka Juhan Nänstas.

MM IMZ mõtlesk.

Meile kirjutatakse lugejate ringkonnast:
Ajalehed tõid neil Päewil teate, et ta

hetakse seadust hakata tegema, mis karude
tapmise ära keelaks.

See teade oli tõsises toonis. Oli ka
seletatud, et tahetakse kahjusid, mida karud
teemad, ära tasuda.

Nii tuleb (välja, et karud Peawad ela
ma, tehku kurja, mis tahawad.

Mispärast?
Sellepärast, et karu olewat meil harul

dane loom, ja ta ci olewat nii kuri kui
arwatakse.

Wõtku linn selle teate (vastu, kuidas
tahab, aga maa ei ole tema Poolt.

Liunalasele wõiks koguni huwitaw olla
waguni aknast waadata, kuidas karud met
sas jalutawad, maaelanikul aga, kui La igal

pool, metsateel ja õueaias, karusid wõib eeö
oodata, läheks elu ärewaks.

Karu! Jumal see nimi on õudne.
Maata loomaaias, kuidas karu, see pruun
hiiglane, tugewatest raudwõredesi puuris

rahutultliigubja wahete-wahel katsub,küikõ-
toad õieti need wõred on, ja siis mõtle, et selle

le loomale tahetakse anda elamise ja tegut
semise (vabadus, seal imestad ainult, kui
das üldse kellegile wõib mõte pähe tulla,
karule kaitseseadust nõutada.

Ei ole weel 100 aastatki mööda, kui
inimesed karude ja huntide pärast julge
mad wõiwad olla ja nüüd tuleb korraga
mõte, karude siginemist edendada.

Ja küsime: Mis kahju siis stllest meil
ivõi muul maailmal õieti on. kui Eesti
metsades mitte ainustki pruuni karnpoegagi
ei leiduks? Missugune loomaaed jääks
sellepärast ilma karudeta? Meie oma, kui
selle kord asutame? Ei matsa karta. We
ne, Leedu ja Poola nwtiades on weel nii
samasuguseid karusid ja iealt tuleb * neid
meist ka natukehaawal, mi et meie ist ei
tarwitse neid kaswatam.a' hakata. Wenela
sed kaebawad koguni, et neil on wiimastel
aastatel hunta ja karusid nii palju siginenud,
et need kipuwad põhjapoolsetes knberman
gudes, fus metsa rohststi, sarsividamüt
wõimataks tegema. Nii piõime mineta
olla. et pruuni karu sugu niipea ei kao.

Dr. A. Lüüs ütleS, et 5,0 aasta väraft
ei ole Eestis enam elawat inimest. Praegu
ei usu seda, aga kui karukaitst seadus tu
leks, siis usuks küll, iest mis mõte oleks
sündida inimeseks, kui karuna palju juure
mad õigused saab.

v — R'k.> 272/^ K c? 1 li. Reedel. 12. oktoob. 1523.



Tallinna sõnumid»

Ic pööranud Palwega, et kõik ta käes ow-.
wad ladud ning nende all olew territoo
rium weel 6 aastaks tarwitajate keskühisu
sele renditaks. -

Mereasjanduse peawalitsus on ladude
nõus ning on neil Päewil tee

deministeeriumi poole pööranud ettepane
küga, et need lndud tarivitajate keskühisnse
le ilma ivõistluspakküunsetä edasi saaks ren

ditud.--' "" -

Sooliste Psilgakõrgettdamlsc
kusnnus wolikoguS.

Wiimase wolikogu Päevakorda wõeti ln.
ettepanekul ka tööliste palga

korgendauuse .küsimus. Kuna küsimus cv
tanmtalt Päeiväkorda Paigutati, ei saanud
l-nnatmlihus s-s kiisiMisss kindlat -ttepa
nekut teha.

r-Uuessou teatas, et töö
liste poolt esitatud palgakõrgenduse nõud
unne on linnawalitsitsel arutusel olnud,

.I puudub wõimalus selle läbi
wumffeks. Tööliste palgakõrgendus küsi

isteks läbiarutada ühes kuuteenijate
Palkade normeerimisega. Linnapea tõen
dao, et Päewätööliste palgad pole praegu
madalamad, kui noorematel kuuteenijate!,
uletundidega teeniwad nad sama Palju, kui
kuuteenrjadki.

Aasta lõpupoole on kaivatsusel pälga
kõrgendust läbiwiia ühekordse tasu näol
kõigile linnäteenijatele ja töölistele.

Jänson (ises.) esineb Pikema kõnega,
mis sagedaid wahelehüüdeid wäljäkntsub,
ettetuues elatismiiniinunn tabelit, mis kok
kuseatud töölisorganisatsioonide poolt lm
nud a. ja kus palgä alammääraks on wõetud
7593 mk. kuus. Püneb ette linnäwalitsust
kohustada 19 päelva jooksul Iväljatöötama
uut palgä normeerimise kasva, kusjuures
aluseks oleks wõetud ülaltähendatud elatis
miinimum.

Ln. Bürger selgitab, et liuuawalit
sus ei saa esimesena palgakõrgendamisele
asuda, tvatd siin peaks esimese saMmu aötu
ma riigiwalitsus. Osakonnad ei saa üldist
palgakõrgendust ettewõtta, kuid osakondade
juhatajatel on wõimalus üksikutel juhtu
mistel palka lisada oma äiänägemise järele,
arivesse wõttes tööwiljarust.

Tulp (sots.) arwab, et tööliste palga
kõrgenduseks ei jatkuwat sellepärast reha,
et linna majapidamist wäga halwält ja ots
tarbekohatult aetakse. Toob, näitena tram
mi tee ehitamise 100, kus seda toimetati tal
we külmaga,, mil puhul tuli hulk puid . ära
põletada. Palkade tõstmise :asjus peaks
omaavalitsused esimesena samlnuma, nagu
seda näeme wäljamaal.

Ollik (majaom.) leiab, et liuna tööd
wäga wisalt edenewad, niug linnatöölised
kaugeltki nii ei'tööta, nagu nxffa. Ehitus
töölised, näit., saawad aga palka tihti roh
kem, kui enne sõda.
. Neintam (kristl.) arlväll, et kogu see

palgakõrgenduse küsimus kommunistide
poolt walimise meeleolu tegemiseks on esile
toodud.

Kesk ii l a (majavm.) ütleb, et maja
omanikkude rühm pole palkade kõrgendamise
wastn, kui linnawalitsus näitab, et tal seda
wõimalik on teha.

Peale kauakestnud ägedaid waidlusi wõe
takse wastu Tompi (tööemk.) ettepanek,
millega linmNMitsust kohustatakse lähe
mal ajal esinema igakülgselt läbikaalutud
palgakõrgenduse katvaga.

Kinniswara omandamine
linnale.

Läinud aastal esines linnäwalitsus kaks
korda wolikogule ettepanekuga omandada
linnale maja S. Tatari uul. nr. 17, kus
asub XIV. linna algkoo!. Ostuhinnaks oli
tol korral 4.499.999 mk. Mõlemal korral
lükkas aga wolikogu linnaivalitsuse ottepa
neku tagasi.

Kuna aga omanik läbirääkimisi Peab
teiste ostjatega ning nurja wõiks ostuteel
mõne' teise omaniku litte minna, mille ta
gajärjel edaspidi algkool loõiks ilma uilt
aluseta jääda, pidas lmnawalitsus tarwili
kuks seda maja ikkagi omandada, kusjuures
hind nüüd on juba 4.699.999 mk.; linnawa
litsus esines wiimasel wolikogu koosolekul
uuesti inajaomandamise ettepanekuga. Wo
likogu andis nüüd ka maja ostmiseks oma
nõusolekit ja lubas tarwiliku krediidi/

Lasttmnke planeerintine.

Niipea! Fui ehitusbüroo asutatud, tahe
takse eestkätt kohe Lasnamäe piirkonna Pla
neeriinisele asuda.

Eesti taMitajate kesLühisus
renõiõ sitssiõ.

Sadamas asuwäl endiste kindluse kesk-
Indude territooriumit asuwad aidad on prae.
au EeSti tarwitajäte keskiihisuse käes kasu
tada. Et aga keskühisnse rendileping 1.
jaanurail 1921. aastal lõpeb, siis on wn
mane nüüd mereasjanduse peawalitsuse Poo-

Linna ISM a. eelarlve läbi-
Waatamine

anti wiimäsel wolikogu koosolekul rahaas
janduse- ja rewisjoni' komisjonide hooleks.
Komisjonide esimeheks on rew.-kömisjoni
esimees hr. Lepa. '

Muudatus linnawolikogu koosseisus. .
Linnavolinikkude hulgast lahkus n. M.

Tssrichill üürnikkude rühmast, kelle aseinele
tuli M. Bormeister samast rühmast.

järje koera
line koosolek

kesknädal 'l9. oktoobr. lõppes õht. ?. 11.19
min. kwoorumi puudusel. Läbi jõuti aru
tada 44 päeivakorra Punktist ainult 9. Roh
keid ja kestwaid tvaielusi sünnitasid linna
maksude määramine 'ja tööliste pcilgakõr
gendnse küsimused.

Maaalade andmine eluma
jade ehitamiseks Magasini

ja Weerenni uulitsatel.

Wolik. poolt lubati määd' anda obrokile elu.

Majade ehitamise alla Weerenn: ja Magasi
rn uul. 'wahel, hinnaga -869 mrk. sisseastu
mise maksu, järgmistele isikutele:

H. Ewartile 13132 ruuts.; G. Reba
sele 136,31 ruuts., L. Weskile 132,78
ruuts., A. Ennemuistile 143,35 ruuts.,
W. Grohmäimüe 139,39 ruuts., J. Wes
kile 138,33 ruuts.,' H. (Männikule —•
132,44. ruiits...jä iJ. Nuübelile -r- 128 ruuts.

Raudteelaste koVterioman.
ühing, Kodu"

Palus lisaks oma endisele krundile anda
weel 2999 ruutsülda maad majade ehitami
seks.. . Linnawolikogn poolt lubati maad
ühingule 1791,89 ruutsülda hinnaga 2 mrk.
ruuts. igaaastast obrokimäksn ja ühekordset
sisseastumise maksu 299 marka rnntsül
last.

Obrokilepingn tingimistc muutinine kurte
rioman. ühing. „Oma Maja'le".

Korterioman. ühing. „Oma Majale"
Weerenni ja Magasini uul. äärest obrokile an

tud kruntide eest oli obrokilepingus ettenäh.
tiib sisseastumise maksu 1469 mrk. 58 p.
rmltsüllast, . kuna kõigile, teistele maasaaja
tele oli määratud samast maksu 869 mrk.
rllutsüllast.

Nüüd sarnastati linnawolikogu Poolt ta
hendatud ühingule sisseastumise maksu sltu
rus teistega, s. o. määrati 869 mrk. rund
siillast.

Ellamaa 
woolu tarwitajad Tallinnas.

Peatarwitajana esinev raudtee.
Niiklise turbatööstuse poolt Ellamaale

ehitatawast turba-elektri keskjaaulast haka
takse woolu ka Tallinna andma.

Tallinnas esineb pea woolu tarwiwja
na raudtee, kes riiklise turbatööstusega 29
aasta peale sõlmitud lepingu järele Tallin
na ja Nõmme raudteel elektrirongide sisse
seadmiseks, 1999 kilowatti ära tarwitab.
Kuna Tallinna weel 299—399 kilowatti
edasi anda kawatsetakse, siis peetakse selle
äratarwitamise üle läbirääkimisi Paari suu
rema tehasega.

Tallinna kesk- ja kntsekoo
lide karskns-koondns tege

wust alkanud.
Neil Päewil haridusministeeriumi poolt

registreeritud Tallinna kesk. ja kutsekoolide
karskuskõouöuse ajutine juhawS kutsus neil
Päewil registreerimise puhul kohalikkude

koolide juures karskusühingute
esitajate koosoleku kokku. Koosolekule oli
tulnud esitajaid 5 keskkoolist, kes ühel hüä
lel tarwilikuks leidsid karskuskoonduse tege
wuse algamise. Koosolekul otsustati kars
kuskoonduse tegewuse. kawa kindlaks määra
iniseks ja juhawse walimiseks neljapäeval,
12. oktoobril asemikkude kogu kokku kutsu

da. koosolek peetakse ära We
ue nr. 31 Tallinna kooliõpetajate semi.
naari ruumides kell 8 õhwl. —g.

Haridnsliscd kursused Balti Mntvillawabri»
kus.

Balti puuwillawabriku hariduse seltsi
korraldusel algasid kursused wabriku kooli
majas 11. oktoobril. Silmaspidades seltsi
rahalist kitsikust praegusel ajal. on otsusta
tud juhawse poolt kursuste eest esialgselt
maksu wõtta. Seltsi liikmetelt 59 marka
wõõrastelt 199 marka kuus opeainete arlvu
peale waatamata. Kürsustel on õpeaineks
muu seas ka «Esperanto" keel. Kursuste
lõpetamisel antakse wälja wastawad tunnis

tused./ ' —oh—

Temker \a muusika.

„Rigoletto" „Estoonia"
teaatris.

Pöhimõiteliue küsimus on, kas wõõruseteu
dused teäatri arenemises kasulikud onf Nigo
letto etendus näitas, et seda küsimust eitama
peab. Kaks lvõõrast: Hertsogi osas kuu
lus D. Smiruoff, Dschilda osas pr.< Kitten.-

Küsime, mis jäi «Estooma" tegelastest jä
rele, ja millega on need tegelased, kes oma elu
sellele latvale pühendanud, ära teeninud, et ue
mad ennast äritatvad, oma tasakaalust wälja
sattuvad, ja oma osasid mitte harilikul kombel
ei saa täita!

Otse imestama Pani mind nähtus; et niisugune
kindel ja muusikaline laulja, nagu yra Wiitol,
libedale sattus! Seda pean ka mõne wähemate
osalise kohta ütlema.- Kuid siin on süüdi süs
tcem, mitte tegelased. Et D.- Smiruoff hertsogi
osas suurepärane on, et tema sellesse osasse nõu
da öeldud „sissekaswanud", selle üle ei taha
kirjutada, lvaid mina waatan meie ooperi are
ncmise peate ideelisest küljest, selles mõttes
mõjiiwad kõik wõõrastegelased demoraliseeri-
Ivalt..- Kaob ü htlus tegewuses.- Seda
nägime ka orkestris, tema juhiga eesotsas, A.-
Kappiga, kus kindlus puudus, üldine mulje
ooperi ettekandest oli hea, saawutati momente,
mis tõsist kuustiuaudiugut pakkusid, iseäranis
wiimases lvaatuses, kuid kõik ainult meie
oma „Es!oonia" tegelaste tõttu, kes küllalt küp
sed ja ettewalmistud, et maailma kuulsustega
ühiselt suuremat tööd teostada.

M. Lüdig.

„Mkoonia" teaarer.

Täna, reedel, rahwaetenduseks Moliere'i po
pnlaarsem komöödia „JhuuS".- Peaosas Hugo
Laur. Homme Dimitri Smiruoffi kolmas lü
laskäign etendus. Kantakse ette Gounod ooper

Teantribüroo.
Drlinmateanter.

Homme, laupäewal, esietenduseks F. Molnar'i
naljamäng kolmes lvaatuses „Hunt".- Näite
juht: P. Sepp, W. Nerep'i muusika, A. Tuu
rand'i uued dekoratsioonid.

Pühapäelval, kell 3 p. l. lastele teist korda
«Wahwa rätscpakc"x Tcaatribüroo.

F. Molttar'r „H«nt" Draanmteaatris
Homme, laupäewal, tuleb Draamatcaairis

csieieudusele Ferencz Molnar'! kolmewaatusline
naljamäng «Hunt", mis tuntud teisegi nime all

«Muinasjutt soest" ja uus on mängitud

suüre menuga terwes Euroopas ja ka Ameerk
kas, iseäranis aga Ungaris, Saksa- ja' Wene
maal.-

Ferencz (Franz) Molnar ei ole meie publi-
enam tundmatu. Tema «Kuradit" on

mängitud kõigis kolmes. kohalikus keeles; paari
aasta eest tõi Draamateaater wälja tema agu
lilegendi ..Liliom".-

Kõikr Molnari lawateoseid iseloomustab suu
repärane ülesehitamistehnika, põnew sündmus
m, waintukas kahekõne, omapärane huumor.
Kõik see on makseiv tema «Hundigi" kohta, mil
lega Draamateaater meie publikumi homsel esi
etendusel tahab tutwnskada.- Kõik Molnar'i
sõbrad, kes seda tema teost weel ei tunne, ja
kõik need, kes üldse Molnar'! weel ci peaks
tundma, wõitvad kindlad olla, et nad peale
eesriide wiimast langemist koju lähewad igas
suhtes rahuldatuina.

Kes see «Hunt" on ja mispärast just tema
naljamängul pealkirjaks on, seda meie siin
laialt ja pikalt seletama ei hakka, ehk see küll
peaks huwitmna iga naist; kes on saanud sõna
rikkaid armastuskirju, ja iga meest, kes niisu
guseid on kirjutanud.- Tõepoolest on kole, nns
wõib juhtuda, kui loed sääraseid wänu kirju
enne magmninekut.'

Näitejuht Paul Sepp. W.- Nerep'i muusika,
uued dekoratsioonid A. Tuurand'ilt.- Peaosades
O. Teetsoff, A.- Siinne, E. Türk.

Tcaatribüroo.-

ömmused Ifl fMKHÖÕÖ

õnnetu surm.

7.okt.- leiti Läänemaa Teenuse asunduses
Selja talu rehe alt sama talu pidaja poeg R.
Tambek, 26 a. Ivana, surnult. Tambek oli õy,
tul laudile magama läinud ja arlvatawasti
sealt maha tulles peapeale maha kukkunud ja

surma saanud. «Hall".

Õnnetu juhtumine Tartu Naadi kruusa
augus.

9. oktoobril jäi liiwawedaja J. S. Raadi,
kruusaaugus ülewalt alla langewa liiwä
alla. Juuresolijate kaasabil läks korda J.
S. liiwa alt wälja kaewata niug kliiniku
toimetada, kus wigastused raskeks tunnis

tati. g

Sonda ümbruskonnas rida salakõrtsis,d leitud.
Juba mõni aeg tagasi muutus Sõuda ümb

ruSkond suuremaks joomapaigaks, kus tihtilugu
joobnud inimesi Mõis kohata, olgugi et seal
restoracm puudub. Igapäevaseks muutusid ula
kused, täuatvakakclused ja märatsemised. Nii
tungisid hiljuti kümnik Wassili Sokolowile kaks
tundmata joobnud isikut kallale ja purustasid
pudeli hoobiga tema pea. Joodikuid toimetati
kümnete kaupa arestimajasse, kuid et see arlv
päew-päewaga suurenes, siis wõis oletada, et
Sonda ümbruskonnas sala lvünaurkad asuwad.
ühel ööl pani Nakwere kriminaalpolitsei terwe
rea läbiotsimisi toime, kusjuures leiti Erra wal
las Liitva külas elutsetvate kodanikkude juurest
ligi kakskümmend liitrit piiritust, üle kolme kor-
Mi õlut ja kellegilt H-It kakskümmend neli toale
piirituse ostu tshekki. Samal öhwl tabati Nak-
Mere jaamas Tudo külas elutsetv kaupmees Sõ
ber, ühes kümne liitri piiritusega. Kogusum
mas on loata piirituse ja õllega kauplemise eest
Sonda ümbruses 3 isikut wastiimsele lvõetud,
missugusest päelvast ka märatsemised ja tänatva

joodikud kadunud. —ll—

Rewolwrist paugutamine tccmaja?.

2: skp. õhtul purjetanud SSiru maak. Kunda
sadama teemajas Johannes Leetsmaun ja Alek
sander Oug, kes kohtuwõimude poolt salakauba
lvedamise eest waZwtuscle lvõetud. Hilja õhtul
teemajast lahkudes awamid nooredmehed ilma
mingisuguse põhjuseta rcwolwritest tule, mille
ga segaduse elanikkude hulka toomid. Süiidmu
scst teatas piiriwalwe ülem politseile, kes pau,

gutajad wahialla lvõttis. —U—

IWccbcl, 12. oktoov. 1923.
K a y a. Ne. 372 — 7.

Ilmus trßkift
Gummerus -- Alfthan

SMstKasmiOllDramilt
teine osa.

Pealadu „Rahwallli?ooli" rmtkpl., Tallinn.

Nii wanadest kui uutest sortidest
on paremad A-S. „ASTORIA"

aromaatlised paberossid

„SÜLEIK|H"

10 tk, 15 mk. ja 20 tk. 30 mk.
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Majuuhtts-line elu.

naelsterl. Metsa vn seltsile antud Onega
loe. rmoollis üldse 2.900.000 tiimi, millest
Põlismetsa 1.973.000 tiinu.

Mga-Rõbinski raudtee sihil on antud
iöltiilc ,-tZesellschast für Wirtschaft

nchen mit dem Osten" iile 1 mil
zom tiinU, millest kontsessionäär 26 aästä
jooksul nmbes 6009 tiinu aastas raiuma
Peab. Kontsessionäär jyötab OMa peale
kindla teg-Ävuskawa .teostamise, kohilstades
ehitania saeweskid, liiprite iublitamise ja
kändude kasutamise ivabnMd. Tscllöloose
wahrlku ehitamise puhul 2 aasta jodkstil
Pikendatakse kontseHõoni 37 aastani. See
kontsessioon on ä-rwatiid sväga kafiilikuks
uiõlemale poolele ja tema säamine oli tin
gitud sellega, et kontsessionäär oma peale
ka raudteeharu lõpule iviimise wõtab.

Kõigest sellest ön näha, et nietsakontsessi
oonid mäljamäa kapitatpe juba hmyitatua
hakkaMd, Mida tõelldawad ka läbirääkimised

Saksa kelle esitajad rohkel
arwul käiw-ad WeUeniää Metsi wäätghiäs.

Saksa mark Tallinna böescl.

pakni! 5. Ott. SnksS
m«»rtfii> 1 Ecsti marga 25 penni ccft tits
miljon ja alles nüüd 9. oktoobril on ühe

f?6** • miljoni .Saksa marka
Pakkuma hakatud.

Nagic Saksa lehtedest näha, tnaksis dollar
4. oktoobril Berliinis 550 miljoni ja Kölnis
koguni 605 miljoni Saksa marka. 5. ok
toobril maksis dollar Berliinis 760 miljoni
Saksa marka.

Tallinna börse märkis dollari Pakkumist
6. oktoobril 34714 Eesti marga eest.

.Nehkeudame nüüd nii: Wahetaine ühe
dollari Eesti Markadeks. Saame 34714
Eesti marka. Nende eest ostame Saksa inar
kasid. okt. oleks lieid Mõinud Tallinnas
kõigest. 34714 miljoni saada, 5. okt. paljn
wähem. Saksamaal Mõis selsamal ajal 5.
okt.. 760; Miljoni saada.

Sellest ön näha, kui ebaloomulikult kõr
gcfs Saksa t marka Tallinnas ikka Meel
hinnatakse, ivähemalt nende kes te
da müüa pa kuivad, v

Metsatööstuse kontsessioo
nid Wenemaal^

Kaubandus * tööstusmmisteeriumile
kirjutatakse Wene metsa kontsessioonidest
muu seas järginistl

Metsatööstils, mis hariliMt Nõuab pi
kaajalist kapitaali mahutamist ja rahulikka
olusid, ei meelitanud selle tõttu kapitaal:
Wenenlaale juba pikemat aega. Ei leid
und wastukaja selles sihis tehtud Mitmesu
gused ettepanekud nõukogude Malitsuse
Povlt, eriti Inglismaale.

Sel põhjusel 'algas nõukogude Miisus
iseseismält inetsaöe ekspluateerimist, luites
terwe rea niklist asutusi, mille ülesandeks
oli töötada iseseisMl majanduslisel alusel
ja selleks määratud maakondades. Nii dr
ganiseeriti esmalt „Seweroless", siis „Divi
noless", selle järgi „Sapadoless", „Petro
less", „Faneraless", „Eksportless." '(tviiina
ne Ukrainas).

„Seiveroless" algas 'omalt poolt läbi
rääkimisi Inglise, Hollandi, Saksa ja-Rootsi
metsatöosturitega: Nende läbirääkimiste •
tagajärjel saabusid 1922. a. kaks segaseltsi,
nimelt „Russangloless" ja „RussHolland
less". Wiimasel ajal on juurde tulnud ivee!
„Nzlssnorwegoless". Ka. teised riigi trüs>-
tid on katseid teinud segaseltsi de asutami
seks.

Esimesed segaseltsid asutati MäljaMüä
äride poolt, kes juba enne sõda Wenemaal
töötasid. Nende eesmärgiks oli pääseda
oma endiste waranduste kasutamisele wõi
nialiknlt wähese uue kapitaali kuluga. Neil
põhjustel tekkisidki „Nussanglo!ess" ja
„R uss Holland less". Käesolewal aastal, on
juba tunda laiemat iväljamaa kapitaalide
huwi Wene metsade, suhtes, Eriti aktiim
selt tegntseivad sellel õlal sakslased, kellel
hiljuti õnnestas kontsessiooni lepinguid
sõlmida Mäga soodsatel tingimistel ühendu
ses Mga-Nõbinski xaudtee haru lõputööde

ga. • ' • '
Praegu töötawäte metsaäride organisat

siooni alused ja tegewuspinkoimad on
järgmised: 

„ RUssan g! öles s Asutatud
..Sewerolessi" ja Inglise seltsi Northern
Tradmg Company Lmtd kovstusest 159.999
naelsterl. algkapitaaliga, mis jaotatud poo
leks mõlemi asutaja Mahel, kus juures alg
kapitaal kaetakse summadest, mis seltsile au
tud natsionaliseeritud metsamaterjaalide
realiFeriimsest saadakse. Selts saab omale
kõjk metsamaterjaalid, saeweskid, laewad ja
Imaamid, mis olid enne Northern Trading
Company omad ja lepiugutegemise ajal
R. S. F. S. N. piirides. Segaseltsi regist.
reerimise ja kontsessiooni saamise päcwast
loobub Northern Company kõigist nõud
mistest nõukogu Malitsuse Mastil täiesti ja
lõpulikult. Seltsi kasutada on metsa ka
hcs maa-alas: Pomosdinskoje metsmvalitsu.
ses 975.999 tiinu ja Konetsgorodskojes
299.967 tiinu. Kontsessioon on antud 29
aaSta peale, mis aga Mõib pikendatud saa
da 48 aastam wabrikute ja tehaste ehita
irrife korral.

„NusShollandles s ". Asutajad
„Seweroless" ja Hollandi äri Alzius Co.
Algkapitaal, õigused ja kohustused, organi
satsioon jne. wastaivad täiesti Nussanglo
lossile. Metsa tarwitamiseks TsherkoSsi
metsaivalitsuses 177.090 tiinu ja Wõtshegda
metskonnas 230.999 tiinu.

„ N u s s n o r M e g ol e s s Asutajad
Seweroless" ja Norra ning Hollandi met

wlööstnrite kontsern. Algkapitaal 399.999

Ameeeita ühisriikide wä
lisLaubandUs.

Wäliskmibanduse büans juulik. oli Ühis
riikide kasuks. Wälja weeti selle kiur jooksul
310.000.000 doll. ja sisse 284.000.000
dollari Määrtuses, kuna juunikuul s. a. sis
se iveeti 320.267.000 doll.-, ja ivalja
320.036:219 dollaris waärtüses. JuülikUu
Mäljaivedu õli küll M 900.000 ööklari' wõr
ra juunikuu MäljaMeost Müiksem, kuid

dõll. suurem kui sämal
kuul l. a. ja sissewedu 32.000.000 dollari
Mõrra l. a. juulikuu sisseweost suurem. Kul
da Meeti Ühisriikidesse juulikuul s. a.
27.406t621 doll. ja wälja 622.826 dollari
Määrtuses. Hõbdda tagaivarale tuli wäljast
lisa 3.833.300 dollari Mõrra.

Seitsme kuu jooksul s. a. Meöasid Ühis
riigid kaupu wäljä. 2.202:987.000 dollari
Määrtuses ja re-eksporteerisid 45.688.000
dollari Määrtuses. Sisse weeti sama aja
jooksul 2.376.265.000 dollari Määrtuses.

Kui tänawu - aasta, wiimased kuud Ähis
riikide waliskaubandusele -parandust ei too,
siis on,see. 1888. aastast saadik esimene aas
ta, mil Wsriikidö sisMödü. lvaljaweost 'suu
rem on. 1838. aastal ivedasid Ühisriigid
sisse 726.411.000 doll. ja Mälja 679.597.000
dollari Määrtuses. Tänawu - aastane sisse-
Medu seitsme kuu jooksul on sama suur kui
1916. a. 12-kmme sissewedu.

Demni-Prantsuse kauba
leping.

Nagu Daani lehed teataivad, olla pea uut
Daani-Prüistsuse kaubalepingut oodata. Prae
gune olla tivynauenud jä ei wastatvat eNäm
ajanõuetele.- 

/ Wiiljanma linatnrgndelt.
. # Kuidas Inglise lehed teatawad, ei

ole liri linawM seisukord Miimase paari
nädala jooksul muutunud. sinade hind sen
sab euditte. Livoma ristttä kaal maksab 88
naell-sterlingit. Selle järele arwatakse teis
te sortide hinnad.

Shoti turul on linade ostmises Mäga Mä
he Huwi aivaldatud. Libouia ristua linu
nimetatakse 88 naelsterlingi ümber.

Belgia linaturul ön naelsterlingi kursi
langemine nõudmist lmade järele wäheuda
nUd. Ostjad öotäMad paremaid tingimisi.

Hinnad ei ole siiski muutunud. Wene
linadega ei ole suurt äri tehtud.

Ka siin õli rahakürs takistamas. \

toiduainete himmd Inglis
maal.

Ä- Oktoobri algus on hinnad . Mõil, sea
lihal ja juustul odawamaks ajanud. Taani
ivõi ön 8 shillingit tsentueri Pealt lange
und, Eesti oma ainult Paar -hillingit.

Palju odawamaks on läinud, sealiha.
Sügisel algab sigade tapmine. Seda pee
takse peapõhjuseks, miks hind alla läks.
Teisest küljest oli sealiha hind wiimasel ajal
wõrdlemisi kõrge. Lallgemine oli Daani pa
remal „bakonil" 18 šillingit tsentneri
pealt.

Augustikuu hindadega wõrdlemisi on see
sama Daam sealiha iile 59 shillingi oda
wamaks läinud. Nüüd maksis tscntner 99
shillingi ümber, aug. ja sept. alguses 140.

Juustu hind langes mõne shillingi wõr
ra.

Munade hinnal suurt muudatusi ei ole.
Et tq ei ole tõusnud, seletab küll see. ct
mune Palju on sisseimetud.

AlmMe tühtsamake Uõll«ZWe \ms kohkk

1923* 0«

(Riigistatistika keskbüroo andmetel.)
Tänawuste Miljade ivalmimine jäi iva

ga hiljaks. Klina hariliklüt septembri lõ-
Puks smwilja koristamisega lõpule jõuti,
Wsis tänawu kaera- ja segMiljapõldüdest
osa sel ajal alles niitmata. See oli tingi
tud kõigepealt sellest,, et keivadine liigwesi
el .wõimaldanüd madalamatel maadel h\i>
wilja seemendamist õigel ajäl lõpetada.
Seemne, idayemine ja oraste tõusmine jäi
selle läbi hiljaks. . Slis takistasid juunikuu
liig wihmarikkad ja normaalsest märksa ja
hedamäd ilmad öraste NotmaaHet käsmil.
Sellele järgnesid junlikilu uorüualse. tem
peratililriga täiesti kuüvad ilmad, mis kaks
nädalat kestsid. Need Ümad otid soodsad

.õitsemisele, kuid suiwilja oraste kas-
Wämise. peale mõjus nende küijims halwa-

rohkem kannatasid odrapõllud.
JMikllil töisel poolel' Ägas jälle sadii.
Süiwiljade kõrkekasw paranes selle, läbi
jõudsasti, pealovnline ja terawalmiwine

äga wägä wisalt. Põllumeeste poolt
awgldati kärtust, kas smwiljad tänaivu üld
se Malmis saaMd, sest wihmasäjud köstsid
iihtesoödil 'edasi. Sesttembrikirul läksid il
mad siiski sedaivõrd ilusaks, et wili smlre
hrljaksjäämisegä Minis ja lõikus alata
Mõis. Täliwiljad ön pekstud ja ka süiwil
jade, koristamisega jõutakse lõpule. Praegu
ou juba wõimalüs kindlamalt katsuda ära
määrata ka säagi sllürtrst.

Allpool toome ülewaate meie tähtsamate
wiljade saakide kohta, mis kokkuseatild riigi
statistika keffbüroo põllumajandusliste kor
respondentlde teadete põhjal. Teated on
Meel esialgsed, sest saagid selguwad lopuli
kult alles peale wiljade Peksmist, inis-weel
aegq - nõuab.

Nukki saak.

Nukis kaswas kõigi mihwasadude ja ja
hedate ilmade peale waatamata kõrrepoo
lest täiesti hea. Õitsemine oli juulikuul,
ilusate ilmadega, ja . sündis korralikult.
Rukki saak ühe hektari (umbes 1 tiin) pealt
oli keskmiselt 67,7 puuda (Riia ivakamaa
pealt 24,7 pd., Tallinna irakamaa pealt
12,3 pd.). See teeb wiimaie kümne aasta
keskmisest saagist 103,4 55, mille järele ruk
kisaaki wõib arwata keskmistest paremate
hulka. KõrrekasMu järele. ivõis küll suure
mat saaki oodata, kuid peksu juures selgus,
et tera Mäljaand ei wasta. kõrrele. Üksikute
maakondade järele õli riikki iväljaand mit
mesugune, nimelt kõige parem 
Tartu, Järwa, Wiljandi ja Pärmi maa
kondades, keskmine Wiru, Walga,

Harjil ja Lääne maakondades, kõige ha l
wem Saare, Wõru ja Petseri n.Äakõn
dades,

Tänawust rukki saaki eelmiste aastate
saakidega Mõrreldes näeme, et ta minelra
aastasest 12 puuda Mõrra ühe hekiäri pealt
suurem on: selle ivastu Mäzä hea käsir.u
aastaga 1921. a. Mõrreldes, .õli ta 5,6
Puuda wõrra Mähem. Sellega olcntc tä
na Mu pealciwawilja poolest tublisti rohkem
MnruStatttd, kni möödaläinud aastal.

SniMiljade saagianniga on lugu aga
halMcm, kui rukkiga. Kuna rukis wõrdle
misi hästi kaswas ja headel tingimistel õit
ses,, andis tema ka keskmisest paremat saaki.
Süiwiljade seisukord õit suwel üsna halb,
pärastpoole paranes, kuid siiski kannatas
ilmade seisukorrast kõwasti.

Odra saak tänawu wilcts.
Kõige rohkem on muutlikkude ilmade all

kauiiataniid . suiwiljädest odrad. Peale
selle siginesid odra peale lehekärbsed, mille
tagajärjel ta põllud kollakaks-Malgeks läk
sid.. Kõige laialdasemalt esines lehekärbes
Harjil, Lääne ja.Pärnu maakondades. Sel
le tagajärjel andis oder seal ka wõrdlemisi
õige mähe. wälja. Üle riigi saadi odrast
keskmiselt 47,9 puuda, mis miimpe . kümne
aasta keskmisest saagist teeb ainult 84,3 %.
Eelmise kahe aastaga Mõrreldes, andis oder
tänawu ligi 29 puuda ühe hektari kohta
Mähem. Kõige parem oli odrasaak
Win!, Tartu, Järwa ja Wiljandi maakon
dades: keskmine Malga, Wõvü ja

Petseri maakondades, ning kõige hä l -
Mehi Harju- ja Läänemaal.

Kaera saak.
Kaer, mis wara ja puhtalt külitud, on

samuti kohati äpärdanud. Nad kaswäsid
kõrre poolest küll kannis pikaks, kuid jäid
hõredaks ja nende mäljaand on keskmisest
Mähem. Niigi kohta on kaera keskmine

m. r . 15122. a. 1923. a.
Arichemcnnaa 77,6 pd. 88,7 pd.

Luh-> » GS,2 „' 96,4 „
S°o „ _ 58,7 „ 65,0 „

Wlhninindndc tõttu ci ote hein tünotou
aga mitte suure Määrtuiega.

Kartuli knsm
kannatas sel kewadcl kauniZ tuntaMalt selle
läbi, et seeme seisis kaua idanemata maa
seas. Kuid selle peale Maatamata on kar
tuli saak tänawu Mähe suurem, kui mööda
mtititk aastal. Kartuli saak on ühe hektari
pealt keskmiselt 619,8 vuuda, mis miimase
kümne aasta saagist , teeb 99.3 %. Kogu
saagis annaMad kartulid tänawu 3.991,8

tuh rohkem, kui möödaläinud
aastal. •Kõige pare m on saak Tartu,

ja Wiru maakondadel, keskmine
H°ri,i, Lääne, Pärnu, ja Wiljandi nicnkon
dades mna kõige halwam - Saare.

ia Pepernnaal.
Lina saak

on tänawu rahuloldaw, kiusaak iseai kesk-
Ntttest parem. Lina saak on ühe 'hektari
pealt: weme 19,7 puuda ja kiud 22.9 %.
inQ oronC o-CÖ U,iininl'c kümne aasta saagist
198 /0. Lina kohta teatataks, et ta kiud
tanawu wõrdlemisi kõrge Mäortusega saa-

*) 1923. Q. fogufaagib on arMatub 1922.
fuliüiputbabc järele.

Talirukki saak keskmisest parem; sunviljade saak keskmisest Mnikscm. 
suhtes oleme palju halwemas seisukorras kui läinud aastal.

Mäljaand 53,8 puuda, s. o. 1,4 puuda Mõrra
Mähem kui möödaläinud aastal ja Miintase
kümne aasta keskmisest saagist 96,9 55. K õ i-

õu saak Wiru, Petseri ja
Järwa maakondades: keskmine Wil
jandi ja Walga maakondades, ning kõige

hai wem Lääne-, Harju- ja Saare
maal.

Segawilja saak.
Segawili rahuloldawalt. Kaer

sai ivarem ivalmls, langes Mihmasadude
tagajärjel osalt maha' ja hakkas, mädanema.
Hernes äga, roheline, kaswas edasi ja tema
ivalmimine õli Mäga Misa. Segawilja Mäl
jaand on riigi kohta 68,6 puuda, sellega
pea keskmine,., kuid .möödaläinud aastate
saagist 13 —l4 puuda wähem. Kõige
pä.rem oli segawilja s.wk Wiru- ja
JärMamaäl, keskmine Walga-, Wõ

ru- ia Petserimaal ning kõige hal w e m
Harju-, Pärnu-, Lääne- ja Saaremaal.
Põllntviljade saagid mõrreldes eelmiste

aastatega.

Kuna . rukki saak on keskmisest 
järgnemält pealeiwawilja poolest oleme iva
rustatild, on loomawiljade. terasaak meil
tänawu keskmisest wähem. Kuidas tee ko
gnsaakide peale mõju awaldab, näitawad
järgmised ärwud.

Kogusaagid tuhandetes pnudadeö.
Aasta: Rukis: Oder: Kaer: Scgawili:
1923/) 10.618 6.421 8.683 3.769
1922. 8.893 8.865 8.912 4 631

1921. 11.318 7.696 9.857 
1911./20. 10.316 6.625 7.985 
1901./10. 10.070 7.474 6.240 

Kõigepealt, rukki kogusaak on tänawu
suureln möödaläinud aasta saagist 1.724,6
tith. PUuda ehk 19,4 55, loomatoidud on
sellcwastu aga Mähemad: oder 2.443,3
tuh. Pitiibä ehk 27,5 %, kaer 228,1 tuh.
püüda eljf' 2,5 %, segaivilr. . 862,5 tuh.
püüda ehk 18,6 % ja kokku 3.533,9 tuh. puu
da ehk 15,7 %.  

Nende kahe aasta saakide Mõrdlus üäi
tab, et meie tänawu looma toitmise suhtes
olcntc Paljn halwemas seisukorras, kui
möödaläinud aastal, mis karjakaswaiuse
Peale igatahes halba- mõju waldab.

Selle juure olgu tähendatud, et meie
oma. minewaastase looniatoidu - saagile ole
me wäljast juure toonud weel 68 tuh. puu
dä, . nõnda, et tänawu sellest. küljest looma
toidu puudust, mõib karta. Seda enam, et
tõülviljad Meel mitte kõik, koristatud Pole,
jä halwad ilmaolud teda Meel Mõiivad mä
hendada.

Loomatoidu küsimus. on seotises suurel
mõõdul ka Andmete mõrd

lus näitab, et. ristikhein meik tänawu mä
hem. ioä.lja audis, kui möödaläinud aastal.
Möödaläinud aastal saadi ristikheina läbi
segi ühe hektari pealt 199 puuda, tänawu
176 Puuda. SelleNxistu oli miduheina saak
tanawu palju suu-rem. Heinaiaak oli ühe
hektari pealt:

'F- Nr. 272.
Kai a* Needes, 12* oktoob. 1923.



Riia, 11. okt.
1 Inglise nael 23.45

1 dollar 5.15
100 Poola marka 00i

100 Eesti „ 1.53

Pank wõtab vaha hoiule ja maksab ajakohast protsenti, annab laenitfid
ja toimetab kõike panga toimetusi.

Juhatus

Wõrreldes eelmiste aastatega saame
nna ia kartuli saagi kohtu järgmised ar
wud tuhandetes tzuudades:

Kartul: Lina?
Seeme: Kind:

1023. 471 543
1022. 43.817 508 574
1021. 47.722 482 410

1911./20. 43.447 622 618
1901./10, 45.707 832 1.075

Kursid.

Tallinna börse knrsissdel.
- 11. oktoobril 1923. n.

Waluuta Tehtud Ostjad Müüjad
1 dollar —346,50 347.50

1 naelsterling 1585.— 1579.— 1585.—
1 milj. Saksa m. —.— —1 0.50

100 Soome marka —.— 925,— 935.
100 Rootsi krooni —9180. 9230.

100 Daani krooni <—.—> 6125.— 6225.—>
100 Prantsuse fr.. —— 2100.-* 
490 Hollandi g. 13750.—13650 —13750.

1 kuld rubla —170.- 

Tark» Majaomanikkude Panga

läbikäigud ja Sriseis 30. septembril IS2Z. a.

KiejawaZtused.
Juf. ..Põlluumjctnduslitte üleivaade Nus

ncilt" 0,l liiga pikaks wenitatud ja sisaldab
wahe erilisi anduieid, mis Uusuat iseloomusta
wad.- Ei maksa ka nüüd enam ületvaadeies sel
lest zuttu teha, uussugune kewade ja sutvr oli 
neist on ammu kirjutatud ja nad on kõigil tea
oa.- Praegu huwitab lugejat, kuidas tvilja
walmmemme ja kolkupanek edeneb ning kui
suur saak on..

—Tg.— ..Põllumajandusline ülewaade
Walgamaalt" käsitab nähwsi, millest meie lehes
juba mitu korda juttu olnud.- Paistab koguni
eksiilis olewat nüüd kirjutada, et talinisu hcrk
kab walmis saama: küllap see ikka juba hakis
ja rõugus on, kui weel mitte pekstud ja söö
dud ci ole, kuna wast snwinisu weel jaolt kas
wamas wõib olla.- Kirjeldusi Uistte nii umbes
niaailma loomisega alustada, rohkem silmapilgu
tõsiasju lühidalt kirjutada, siis tarwitame tä
iluga.

Metsade penu/ilitsuse ülem. Õiendust teis
tes lehtedes ilmumld kirjutuste kohta meie ei
awalda.-

Nesvel, 12. oktoob. 1923.
Kain Nr. 272. — 9

Wastutaw toimetaja A. Tupits.
Wäljaandja kirjastuse osaühisus „Ka^

Slvtoefe nimetas
Ü(bitte Vähimi SÜ r i f c i S

SDc^ct $rebit miiwa SPaSfiiroa

Äasfct 71.858.911 47 71.580.931 66 277.979 81

Slrroeb Uist. *af)aafutust. 14.421.250 — 14.106.203 50 315.046 50 — •—

SBöättpabfcrib 39.800 — 3.520 36.280 MB|

©isfonto-toelsnb m 26.148.764 — 11.767.700 _ 14.381.064 _ _

5lonto»fortent orroe 520.800 — 50.000 470.800 _

ftotUsp. „l'oro" 7.000 — 4.000 3.000
0 1.121.011 58 1.211.170 10 93.158 52

Sntöfntoar 267.514 — _ 267.514
STa&ofnnafst. fulub 8.743 — 1.8S9 _ _ — _

412.135 — 1.000 _ 411,135 _

OTaEstub oio oh jn fomisj. 116.400 74 _ 116.400 74 — —

Slfunilfube Iafnub 306.400 — _ 306.4Q0 _

Ofamafs J 0.000 — 2.236.000 2.226.000 .

Ijoiufumntab 1.703,500 — 4.648.935 — — 2.945.435
3ooE;Cnj arme 24.006.752 52 30.931.343 22 _ 6.921.590 70
Šatnub Uist. rafjaafolust. 3.525.000 — 6.782.400 —

mm—m
_ 3.257.400

SFUigimalfub — — 7.159 76 — 7.159 76
ÜUnjhtetDQb futnmab 5.280.371 — 5.591.686 — 76.540 — 387.855
lilemineroab o/o o/o 2.464 — 10.547 2.464 — 10.547
6aabub °/o °/o jatoimnisj. — — 822.422 07 — 822.422 07

149.750.007 31 149.756.907 31 16.671.568 ; 05 16.671.568 05

Snlasfo toclsl. jn botum. 351.000 -

- o 
— :—• 1 "

| lirti Euii lijiilsie BktsiL I

g Könetr* 10. :—: Holmi tän. 12/18. :—: Könetr. 10. gja

j, 3

! j

IKõnetraadid:' 6—24, 17—03. 1

Onnefusiußisiik kinnitused. 1

Kinnitage oma wspensSüisssf Ja j

elu fcunni wreei sega» f

KMWWWW W 0

HRUBR PRNK R.3.

Tartus, Suurturg 12, omas majas* tiõnetraadid 9 ja 209.

U)õtab raha annab laenusid ja

toimetab kõiki pangaoperatsioone.

3uhatus.

MMM M M WBsmismsi
«..V, 7~77~7Z TTT. —— 

Endine kohtusekretnär kirjutab 

asjatundlikult ja kiirelt J

I ii*9 ||

kohtu- ja ametiasutustesse süü- jj
dlstuse, nõudmise, abielulahu
tüse, maasaamise, ehitus- ja j|
maaparanduslaenn saamise, äri j»
ja tulumaksu, kodakondsuse, kor- ft
teriküsimuste, päranduse, tolli z
ja kohaotfimiste alal ning roal- a
mistab warandusiiji abielule- ch
pinguid ja igasuguseid ostu- 4
müügi lepinguid, teeb tõlkeid 
ja korrigeerib kõiksugu lirjatöid.
Wõib ka kirjalikke järelpärimist 
teha. Nõuandmine maksuta. 1

W. Kosti?. kr-10.,
hoowimajas, kl. 9—2 ja 3—3-ni, 1

pilhapäewiti kl. 9—l. ö
. ~ v

F

Nutuliselt

müüakse
Weinjärwe mõisas, iile Koeru,
õp, K. Tamm'e põllult kasroaw
kaera ja peluski segadis ja oder
umbes 17 Riia watamaad.
Küsida õp. K. Tamm'e emalt

Weinjärwe mõisas. !

j MKKs !
i ELEKTRI WALGUS- I
j TUSE KESKJAAM i

| 10 K. W. dieselmooto- i l
! riga 14 P. S. täie sis- j -
i seseadega. Lähemaid j <

teateid saab i 
A-S. .ÜHISELU" €

kontoris Pikk uul. 42 e
| Tallinnas. jJj

"iönST:

wõtab „Kasa" ja „Testaja" f
tellimist wasiu lz-ra tt. Berg- *
menu Beraglanni poes. {

| li Suur hinnahõrgendus tulemas 11 jf

£ j 5?jP Ogtke sellepärast kohe <  
f „ü)onderer" 1° H

< <. 6®jSjsfeF/ iml a Id y
r I Jl3y@llflClÖOr o

h jalgrattad. Eriliselt siinsetele teedele kohased; wäga < J
? wastupidawad; suurepärane ehitus. Ksige uuemad mu- 4  
t delid. Järelmaksmine vvõimaldatud, ilma hinna kõrgen- < 

  duscta. {>

[ LIER ja ROSSBAUM Tallinnas, RatasKaewn nui. ni. 5. f

Wiru maakonnawalitsus annah 16, okt. s, a. kell
LO homm. Rakweres, maakonnawalitsuse ruumes järgi^.

W ilus- ju unUii

välja: Paaswere veski, Oru veski, Wihula veski ja
Porgaste sillad.

Plaanid on näha ja lähemaid teateid saab maa
konna teedeinseneerilt.

Wiru Maakonnavalitsus.

1 MMM I

| ostab iga päew "

- ÜSiUKsMA M"

% Tartus, Karlowa uut. nr. 59, ::
| kõnetraat nr. 57. 

tammõT

mõisa walüsus müüb häid kuiwi

lillilt iilil i
Vvvvv j? N?* ö<V «Av V V

Ligemaid teateid saab mõisa walitsnselt. Kirjad
üle Kanepi.

s> s>s>Ks>s>s>^6>6>

äs> ahad, lõögitiisfud, $

ž 25 naelad, teras- €

J kaubad, rauda %
en gros ja en detail sooroitab odaroalt 

I l-u [ssiiiai plliinU. illiis %

Kontor: S. Kloostri t. nr. 11. Kauplus: Nunne t. nr. 16,



A.-j. «Ühiselu". Tallinnas. .Pikk uul. 42.

Mmii l«er

Reedel, 12. oltoobril
Rahwaelenduseks

M pool 8 õhtul

Moliere'! komöödia 5 maotuses.

I
Laupäewal, 13. oltoobril

kell pool 8 õhtul.

Dimitri Smirnoffi kol
mas külaskäigu etendus.

Counod ooper 4 waat.
Pääsetähed eelmüügil teaatri
kassas kella lv—l p. ja õhtul
kella ö peale. Reisibüroos äri
päewa! kella B—4 ja piihapm
witi lella 10—1.

MlllMttt.

Laupäewal 13. okt.
Esietentuseks

Ferens Molnar'i naljamäng
kolmes waatujes.

Tõllinud: A. Murakin.
Lawastus P. Sepp.

W. Reerep'i muusika,

kell pool 8 õhtul,

PUHapäewal, 14. oktoobril

Lasteetenduseks

Teist korda.

mm Afmk

Heinrich Rõmer'i lõbus muinas
mäng lauludega wiies pildis.

Algus kell 3 päewal.

Kassas müügil abonnement
kaardid täiskaswanute ja laste

esietenduste peale.
PSäseitthtede eelmüük igapäew
kella li—l e. l. ja s—B õht.
teaatri kassas ja Reisibüroos

kella lv—4 p.l.

Isli' SulstiM.

Reedel, 12. oktoobril

s kell pool 3 õhtul
Estoonia sümfoonia

orkestri

L sOmloonlß

Juhatab R. Kull.
Solist hra R. Bõõ ck e (ctllo)-
. Pääsetähed öv—ivv marka.

raßHßHHSnmraramßß

rikkalikus mällu

walikus mõõdu

kuke hindadsga:

WWHklje.

Foefuö

MWW

i \m\m

! laske koslükme,

spordiWi-miilse

ja -salle. g
sooja I

(MM, |

mõimlemife lrikoofld.,
klliril.nieesk.ja naisicr. g
t>es«. lkiilsötte. Kae-»
sid. manshekle. kaela-1
sidemeid. Nndald.salki g
sokke. kSekolke. jiiifeg

ja vesalfe. I

«WIW.

ID. M. C 8
Uleesk., naisk- jallasle g
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Müük suurel ja §
wüiksel arwnl. |

BEI. W.

Tartus,
1 Kaubahoow nr. 2.

I Teles. 481.

W Pikk uul. 15, krt. 4 l|fc
I KSMÄOISW. WMZüS I

M Õpilaste wastüwõtmine uuesti awatawasse klassi M.
W kella 5—7 õhtul kuni 20. oktoobrini. §||

1 Masinkirja kursused i

|P _ õpilaste wastuwõtmine k. l I—7 õhtu. 

= Ostan häid 

WA @ M M 

kartus, ?swrbur! uul. 104. lelekon 59. ?. Kako. "
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R Esimene R j

y Tarw wZrMfawabr. J

š o Stab wSNfsl la suurel arwvl M

f liinftcniiel |

§£ ja maksab kõrgemat turuhinda. Tartus Matsalt uul. <&f>
nr. 17. Kõnetraat 631 ,

Ärge bcldhß asfaf a MZ 

, Raha kodus ei too ühtegi kasu I
Raha on kodus kardetaw hoida i

Ma ®iti Mii ,

jooksvale arvele ja tähtaja peale
ja maksab hoiusummade eest

:: ajakohast protsenti ::
Annab laenusid käemeeste, obli
gatsioonide ja väärtpaberite kind
lustusel välja. Korrespondendi
arved igas kodumaa linnas ja
—;— rahvarikkamas kohas. 
Toimet, kõiki panga operatsioone. ,

Solns Tai Laa lii»«

Tartus, Suurturg nr. 8.

Kuuse- ja männi

raudtee ja jõgede äärest, kui ka otsekohe kohale roeetab
oStawad

Thomas ClÄhhiils ja Poeg
Tartus, Kroonuaia üul. nr. 76, lauawabriku kontoris,
kõnetr. 566, ehk J. Kljas Karlowi uul. 3, kõnetr. 378.

TedKazme.

Einmanni wallawalitsus annob sellega teada, et
Emmanni wallamaja juures saab ära peetnd iga aasta

Laadad

26. nowembril ja 8. aprillil.
Laada plats on Wajangu jaamast 1/2 ja Tam

salu jaamast 9 wersta.

.
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asutatud 1899 aastal. W

köigewauem ü<* riideeri Tartus W
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Suur saadetus köikisttgttft hooaja W

riidekaupa kohale jõudnud. W

lillMliliilfilinssf I
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mm n liinil. 1
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° teatab, et aurik

i iijj f I

saab 17. skp. alates järgmiselt muudetud:
Wäljasõit Haapsalust Kärdla üle Heltermaa igal laup.
kell 8 hom. Wäljasõit Kärdlast üle Heltermaa Haap

!*aI esmaspaewal kell 8 hom. Wäljasõit Lorult
lrugile—Taahkulc—Heltermaale igal kesknädalal kell
12 paewaL Muu osa aurik «Endla- sõiduplaanist
jaab muutmata. 

LAEWASÕIDV AMET
Tallinn, kõnetraat 2-96.

Haid kuiwi

ostab Karlowa Tähe uul. m. 96, telefon 160.

3» Toom.

ja iwKhaMe lõiislvs

. re nui.) foowitab wanas headirfrä
wl ja terassuge. Tellimised, parandused la otsa.
jatkamiicd tehakse ruttu ja korralikult. Nhisustclc ja

fnabeta{[e_ tellimise peale üksikult wälja.
Sallcuiuniatcle prvlseudid.


